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Skovmaskinen 1350 VT er ikke som alle andre. Den er udrustet med 
Gre-VT, en unik trinløs og kontinuerlig transmission. Det betyder, at 
du ikke skifter gear – i stedet begrænser du hastigheden med et tryk 
på en knap til forudindstillede maks. hastigheder. Du har altid maks. 
trækkraft (18,4 ton) fra start, og kan køre op til 25 km/t uden afbrud. 
Fuldt træk og fuld fart uden at røre en finger. Det vinder du tid på. 
Alt dette kan du læse mere om på gremo.com. 

At skifte gear tager bare tid. 
Derfor afskaffede vi gearkassen.

Trods 1350´erens kapacitet, så er 

maskinen smidig. Den store styre-

vinkel og det perfekte udsyn gør 

arbejdet enkel. 

Uhørt råstyrke og udsøgt stabilitet 
gør, at du let kan klare alle svære 
situationer. 

Alle taler om det gode udsyn i hele 
arbejdsområdet. Sammenlign selv! 
At se, hvad man arbejder med er en 
rettighed. 

+46 346 605 15 · www.gremo.com

I september 2008 var kåringsudvalget på besøg på Damsbo Skovdistrikt, og fik forevist 3 
bevoksninger med ÆR.

Damsbo Skovdistrikt er på 220 ha og ligger på den fynske kyst mellem Fåborg og Assens.

Udvalget fandt ved den lejlighed, at æren i skoven bør betragtes som en samlet frøkilde og anmel-
des som sådan, hvis den efter besigtigelse af samtlige bevoksninger udviser samme fænotype.

Bruno Bilde Jørgensen, Skov & Landskab, og undertegnede har d. 18 maj gennemgået 
skoven. Af bevoksningslistenfremgår det, at der er 32 ÆR bevoksninger i renbestand og 22 
bevoksninger i blanding med bøg. Ialt 36,45 ha. Bevoksningerne er baseret på selvforyngelse.

Uddrag af citat fra besigtigelsen. ”Af generelle indtryk har Æren i Damsbo skov den samme 
positive fremtoning på tværs af bevoksningsaldre.Mange retvoksede bestandstræer, svagt 
huggede træer med stor bulhøjde og god kronesundhed og udvikling. Der var kun ganske få Ær 
med barkrevner. I mellemaldrende og ældre bevoksninger med blanding af ÆR og BØG  er de 
to arter meget ligeværdige i dimentionsudvikling og kvalitet og udgør et meget flot skovbillede 
(f.eks Billeslund afd 28a og  afd 14a).”

Damsbo Æren blev endelig kåret på kåringsmøde d 26 maj 2009 som Nr. F818.

Vi mener at denne frøkilde vil være fremtidens, idet her findes kåret Ær fra 10 til 110 års alderen 
repræsenteret, og håber at I ønsker at have denne proviniens blandt jeres kulturanlæg fremover.

Der er nu indsamlet frø i 2009 og 2010.Planter fra årgang 2009 er i udbud fra flere danske 
planteskoler nu.Afdeling 35B

Fremtidens ÆR planter kommer fra 
Damsbo Skovdistrikt

Damsbo Skovdistrikt fremviser gerne bevoksninger for interesserede ved henvendelse til 

skovfoged Torben Morth tlf. 2484 1333
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Flere skovhjælpere 518
Skovhjælpere er udviklingshæm-
mede som laver lettere skovarbejde. 
Mange flere kommuner bør lave ord-
ninger med skovhjælpere.

Certificering af entreprenører 521
Holstenshuus med PEFC 
og FSC 524
entreprenører kan nu dokumentere 
at de kan overholde en del af kra-
vene i standarderne, og det letter 
arbejdet for skovejeren. Besøg på 
Holstenshuus som netop er certifi-
ceret (foto af mose der er ryddet for 
opvækst).

Pro Silva diskuterer 526
Pro Silvas planer for 2011: Seminar om 
certificering, tur til nordsverige, eks-
kursioner om bæredygtig produktion 
af flis og bæredygtig skovrejsning.

Hugsten 2009 528
Hugsten var også i 2009 på et ret 
højt niveau. Træ til energi udgør 
næsten 60% af hugsten. Hugsten af 
nåletræ er lavere.

Tidsbegrænsede lejeaftaler 538
ny dom præciserer regler for at 
lave tidsbegrænsede lejeaftaler for 
boliger på landet, samt regler for 
lejekontrakter med trappeleje.

40 år med Ponsse 542
Den finske skovmaskinfabrik Ponsse 
blev grundlagt i 1970. Ponsse har 
været med til at præge udviklingen 
af skovmaskiner. Grundlæggeren, 
einari vidgrén, er netop afgået ved 
døden.

Indeks for 2010 indsat 
mellem side 534 og 535

Internationalt Skovår 521
Fn har udnævnt 2011 til Skovår, og 
der laves mange arrangementer over 
hele Jorden.

Rødkerne i bøg 532
Udvikling af metoder til at finde rød-
kerne i stående træer.

Månedens naturhistorie 546
Misteltenens magi, råger gemmer til 
vinteren.

Nye bøger 548
Bøger om træer og buske i by og 
land, seværdigheder i Danmark, 
pragtbog om fugle, svampe, Riis 
Skov, estvadgård Plantage, invasive 
planter samt felthåndbøger om plan-
ter, insekter og fugle.

Kort nyt
Agromek-pris (Power Sharp) 535
Invasion af silkehaler 536
Invasion af gråsisken 537
Rusland sænker told 541
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Lyse trægulve populære 551
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Investering i poppel til flis 552
Ud med Karmex 552
Historier fra Dinesen 552
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Sitka fin til tømmer 553
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Jubilæum for træsang 554
Klimastatistik oktober 555
Vejret efterår 2010  555
Færre træplader i 2009 555
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PEFC Danmark 
Arbejdsgrupper nedsat
PeFC Danmark inviterede i oktober 
foreninger og organisationer til at 
indstille kandidater til de to arbejds-
grupper, som skal stå for revisionen 
af det danske PeFC certificerings-
system for bæredygtig skovdrift. 

- Målet er at sikre PeFC Dan-
mark’s målsætning om at have en 
troværdig, omkostningseffektiv og 
brugervenlig certificeringsordning, 
som kan anvendes af hele spektret 
af skov- og ejertyper i Danmark” ud-
taler niels Peter Dalsgaard Jensen, 
formand for PeFC Danmark.

11 organisationer og foreninger 
har indstillet kandidater til arbejds-
grupperne. Bestyrelsen besluttede 
på sit møde d. 4. november at der 
er plads til alle de indstillede kandi-
dater i de to arbejdsgrupper.

Gruppe 1: Skal primært forestå 
revisionen af skovstandarden.

Formand: Bo Jellesmark Thorsen 
(Skov & Landskab)

BAT – kartellet, Camilla vakgaard 
Danmarks naturfredningsforening, 

nora Skjernaa Hansen 
Dansk Skovforening, niels otto 

Lundstedt 
Danske Skov- og Landskabsingeniører, 

Anders L. Jensen 
HedeDanmark, Martin Briand Petersen 
Skovdyrkerforeningerne, Ulrik nielsen 
Danmarks Jægerforbund, karsten 

Lund Larsen 
Friluftsrådet, Marie kock-Jensen 
Skov- og naturstyrelsen, Mads Ja-

kobsen 
Pro Silva, Jens Chr. Briand Petersen 

Gruppe 2: Skal revidere de mere 
tekniske krav til gruppecertificering, 
certificeringsfirmaerne og auditorer 
og systembeskrivelsen.

Formand: Tanja Blindbæk olsen 
(Sekretær PeFC Danmark)

BAT – kartellet, Camilla vakgaard 
Danmarks naturfredningsforening, 

nora Skjernaa Hansen 
Dansk Skovforening, niels otto 

Lundstedt 
Danske Skov- og Landskabsingeniører, 

Anders L. Jensen 
HedeDanmark, Martin Briand Petersen 
Skovdyrkerforeningerne, Ulrik nielsen 
Dansk Papir Industri, Simone n. 

Pedersen 
 

Første møde i arbejdsgrupperne 
blev holdt 9. december.
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Kronprinsesse 
Mary og miljø-
minister Karen 
Ellemann besø-
ger skovhjæl-
perne i Boserup 
Skov. Se side 
518.
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HedeDanmark
Ny bestyrelse
HedeDanmark har ændret sammen-
sætningen af bestyrelsen. 

Chief operating officer, Stig 
Pastwa, samt direktør Mogens Fil-
tenborg er trådt ind. Til gengæld 
er lensgreve Frants Bernstorff-
Gyldensteen og direktør Peter 
Høstgaard-Jensen udtrådt. Desuden 
indtræder koncernøkonomidirektør 
Bent Simonsen i HedeDanmarks be-
styrelse. Formanden for bestyrelsen 
er fortsat koncernchef ove kloch, 
Dalgasgroup.

valget af to nye eksterne medlem-
mer begrundes i dels øget fokus 
på corporate governance (god sel-
skabsledelse), dels et ønske om at 
tilføre eksterne kompetencer med 
erfaring inden for service- og energi-
sektoren.

komiteen for god Selskabsledelse 
anbefaler blandt andet at ”mindst 
halvdelen af de generalforsamlings-
valgte medlemmer af ledelsen er 
uafhængige, således at det øverste 
ledelsesorgan kan handle uafhæn-
gigt af særinteresser. For at være 
uafhængig må den pågældende 
ikke... repræsentere en kontrolle-
rende aktionærs interesser”.

De to medlemmer som er udtrådt 
af bestyrelsen er formand hhv. 
næstformand i bestyrelsen for He-
deselskabet som ejer 100% af Hede-
Danmark.

om de nye medlemmer oplyses 
bl.a.: 

Stig Pastwa (43 år): executive 
vice President i Saxo Bank A/S. 
Tidligere medlem af koncernledelsen 
i ISS A/S – senest som ansvarlig for 
det amerikanske og de vesteuro-
pæiske markeder. 

Mogens Filtenborg (53 år): Tidli-
gere koncerndirektør i vestas Wind 
Systems A/S med ansvar for bl.a. 
teknologisk og produktionsteknisk 
udvikling. I dag professionelt be-
styrelsesmedlem i bl.a. kemp & 
Lauritzen A/S. 

Bent Simonsen (49 år): CFo, kon-
cernøkonomidirektør i Det danske 
Hedeselskab samt Dalgasgroup A/S. 
Uddannet revisor og HD i regn-
skabsvæsen. Har tidligere været 
økonomidirektør i vestjyske Slagterier 
A.m.b.A. Sidder desuden i besty-
relsen i en række koncerninterne 
selskaber.

Pressemeddelelse 1.12.10
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2011 kan blive markant for skovene:
●	 	Skovpolitisk Udvalg kommer med sit oplæg til 

Regeringen om hvordan samfund og skovejere 
får mest gavn af skovene. Hvis forslagene er 
gode og politikerne lytter, kan udvalget sætte 
retningen for skovbrugets vilkår mange år frem 
i tiden.

●	 	Regeringen kommer med sin plan for en fossilfri 
fremtid. Logisk set bør skovenes biomasse få en 
fremtrædende placering, men logik hersker ikke 
altid i politik.

●	 	Regeringen kommer med sin plan for at stoppe 
tabet af biodiversitet. Her bør skovene også få 
en fremtrædende placering. Men det er stadig 
mørklagt hvordan regeringen har tænkt sig at 
give skovene økonomisk grundlag for at reali-
sere de store muligheder for at udvikle biodi-
versiteten.

●	 	Fns klimakonference i Mexico er overstået når 
dette læses, og alt tegner til at Fn fortsat vil se 
skovene som en vigtig del af klimaløsningen. 
Forhåbentlig bliver det også til konkret politik, 
både i Danmark og over hele verden.

Fn tror så meget på skovenes muligheder at man 
har udnævnt 2011 til International Year of Forests 

– Internationalt Skovår. Formålet er at skabe op-
mærksomhed om skovenes store muligheder.

også i Danmark er der al mulig grund til at skabe 
opmærksomhed om skovenes muligheder og vil-
kår. vi opfordrer alle der arbejder med skov til at 
være med til at vise skovens værdi for samfundet:

Invitér naboer, lokalsamfund, organisationer 
og politikere i skoven. Fortæl om skovens betyd-
ning for klimaet (skovene leverer biomasse der er 
nødvendig for et fossilfrit Danmark), biodiversite-
ten, friluftslivet, folkesundheden og ikke mindst 
produktionen af træ, verdens mest miljøvenlige 
råstof, til huse og varige produkter.

Det er budskaber der ikke kan siges for ofte. Sig 
dem hver dag i Skovåret 2011.

og husk at der er Skovens Dag søndag 8. maj 
2011. Deltag med et arrangement, og bak også på 
dén måde op om Fns Skovår.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Læs mere på side 520 om de mange aktiviteter som 
FN, regeringer, organisationer og skovbrug planlæg-
ger over hele verden i 2011.

Skovåret 2011

Skoven 12 2010

Logoet for FN's Skovår 
viser nogle af de mange 
værdier som skovene 
frembringer. Få hele for-
klaringen på side 520.



Der er over 100 udviklings-
hæmmede i statsskovene 
som laver lettere skovar-
bejde og hjælper skovgæ-
sterne. Men der er plads til 
mange flere.

- Der er nu 10 ordninger med skov-
hjælpere i statsskovene, men der 
bør være endnu flere. vi har erfa-
ringer for at det gør en forskel når 
de udviklingshæmmede kommer ud 
i naturen – både for skoven, dens 
gæster og de voksne udviklings-
hæmmede.

Det sagde miljøminister karen 
ellemann da hun var på besøg i 
Boserup Skov ved Roskilde den 8. 
november, sammen med kronprin-
sesse Mary. Anledningen var et lille 
jubilæum – at der med Boserup 
Skov nu er 10 steder i landet hvor 
psykisk udviklingshæmmede kan 
komme ud og arbejde i det fri.

Mere selvtillid
- Som tidligere socialminister føler 
jeg noget helt særligt for skov-
hjælperordningen, fortsatte karen 
ellemann. 

- Først og fremmest er den en 
gevinst for de udviklingshæmmede. 
De har hele deres liv været af-
hængige af andres hjælp, men med 
skovhjælperordningen vender vi 
bøtten. nu er det dem, der hjælper 
andre. Det øger deres selvtillid og 
selvværd – og gør deres hverdag 
mere meningsfuld.

De udviklingshæmmede arbejder 
sammen med faste skovarbejdere 
og pædagoger og løser en række 
lettere opgaver. I Boserup tager de 
udgangspunkt i Boserupgård hvor 
de hjælper børn fra børnehaver og 
skolefritidsordninger. 

De er med til at rydde op og 
fjerne affald. De laver bål og kløver 
brænde, og de laver naturpleje i 
form af beskæring.

Andre steder i landet kan de 
hjælpe med græsslåning, kratryd-
ning, eller vedligehold af hytter, 
skilte og bomme. De kan også være 
med i serviceopgaver ved afholdelse 
af jagt eller pasning af dyr.

Flere kommuner søges
Ministeren inviterer nu flere kom-
muner til at samarbejde om skov-
hjælperordninger.

- Den glæde som skovhjælpere 
viser, er nok til at overbevise mig 
om, at mange flere kommuner bør 
tage ordningen til sig. vi får mange 
positive tilbagemeldinger fra de 
udviklingshæmmedes familier og 
bosteder, og fra kommunerne og de 
gæster, der besøger skovene. 

Det første skovhjælperprojekt 
blev startet i 2004 i vestskoven ved 
københavn. Siden er der lavet pro-
jekter på Bornholm, vestamager, eg-
hjorten ved Hillerød, i klosterheden 
ved Struer, Stenderup skovene ved 
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Plads til flere 

skovhjælpere
Skovhjælperne udfører bl.a. lettere skovarbejde, såsom rydning af opvækst.



kolding, Åbenrå skovene, Firgårde/
Ry ved Skanderborg og Rude Skov 
nord for københavn. 

Skov- og naturstyrelsen stiller 
bygninger, arealer og erfaringer til 
rådighed for kommuner og private, 
der er interesseret i et samarbejde 
om skovhjælperprojekter. 

Skovhjælperne udfører kun ar-
bejdsopgaver der ligger i forlæn-
gelse af den service som Skov- og 
naturstyrelsen normalt tilbyder.

sf
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NaTUrpLEJE

- Det har været sjovt i dag, sagde Lizzi Olsen, som her flankeres af Poul-Erik 
Gardy (tv.) og Michael Jørgensen (th.).

Kronprinsesse Mary uddelte navne-
skilte til alle skovhjælperne.

Skovhjælperne laver brænde og hjælper til i en børnehave og en SFO i skoven..Skovhjælperne kløver brænde med 
en særlig økse hvor man ikke kan 
komme til skade.

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AkkeRup.dk



Internationalt skovår
2011 er skovår i FN
Fn udpeger hvert år 2-3 emner som 
kan fortjene ekstra opmærksomhed. 
nu er det skovenes tur, og 2011 er 
derfor udnævnt til International 
Year of Forests. 

Fn’s Generalforsamling opfordrer 
regeringer, private organisationer, 
den private sektor og andre til at 
forstærke indsatsen for at fremme 
bæredygtig drift, bevaring og bære-
dygtig udvikling af skove til gavn for 
nuværende og fremtidige generatio-
ner. Fn har lavet et særligt sekreta-
riat til at koordinere aktiviteterne. 

Der opfordres til at fremme akti-
viteter med tilknytning til Året på 
lokalt og nationalt niveau, fx gen-
nem etablering af nationale komi-
teer. Året er en lejlighed til at gøre 
offentligheden opmærksom på de 
trusler som skovene står over for og 
formidle succeshistorier. 

Der er lavet en hjemmeside med 
information om markering af Året. 
Den vil rumme en kalender med 
internationale aktiviteter og elektro-
niske udgaver af informationsma-
teriale, herunder fotos, videoer og 
Power Point præsentationer, samt 
links til medlemslandenes hjemme-
sider.

Året indledes officielt i Fns ho-
vedkvarter 2.-3. februar 2011 med 
deltagelser af statsoverhoveder og 
ministre. Der bliver paneldebatter, 
medieaktiviteter, udgivelse af sær-
frimærker mv. 

Sekretariatet har taget kontakt 
til film- og tv-branchen, museer mv. 
med interesse i skovene, og udpeger 
kendte personer som kan fungere 
som talsmænd og øge opmærksom-
heden om skovene.

Der planlægges konkurrencer 
om at anvende kunst, foto, film og 
videoer til at bringe budskabet ud, 

og der er planer om en verdens-
omspændende konkurrence om at 
formidle temaet ”Forests for People” 
[Skove for Folk]. Sekretariatet vil 
producere film på 3-5 minutter til 
brug i tv og andre kanaler for at in-
spirere til aktioner om skovene.

Sekretariatet vil indsamle nogle 
af de historier, kunst- og fotoværker 
der frembringes i løbet af Året. Der 
skal laves udstillinger mv. som viser 
befolkningens indsats for bæredyg-
tig drift under temaet “Forests in 
Your everyday Life” [Skovene i hver-
dagen]. Der vil blive opfordret til at 
temaet “Forests for People” indgår i 
anerkendte miljøfilmfestivaler.

2010 var internationalt år for bio-
diversitet, og man vil udvikle syner-
gier mellem aktiviteterne inden for 
biodiversitet og skove. Det vil bl.a. 
omfatte informationer om den nære 
sammenhæng mellem skove og bio-
diversitet.

Udover disse globale aktiviteter 
vil der også være nationale og re-
gionale tiltag. De enkelte lande kan 
melde ind med en oversigt over 
hvad der er planlagt. 

Blandt de mange aktiviteter kan 
nævnes at Cypern afholder et møde 
om bekæmpelse af skovbrand, el Sal-
vador laver en skovmesse med vægt 
på udvikling, og Finland afholder en 
global skovkonference for børn. 

Landene omkring Sahara afholder 
møder om at bekæmpe ørkenspred-
ning og beskytte skove herunder et 
møde i komiteen for ”Great Green 
Wall Initiative” [Initiativet for den 
store grønne mur].

Polen afholder et seminar som 
skal markere at selvom skovene går 
tilbage globalt, så er skovarealet i 
europa og Polen er stigende i kraft 
af bæredygtig drift. Sydkorea af-
holder et internationalt symposium 
om skovenes rolle og klimapolitik 
mv. Den 6. ministerkonference om 
beskyttelse af europas skove hol-
des i oslo hvor et vigtigt punkt er 
styrkelse af rammevilkår for bære-
dygtig drift. 

en række lande vil holde natio-
nale konkurrencer om foto, kunst, 
essays, udstillinger om skovenes be-
skyttende funktioner, træplantning 
for at markere genskabelse af skove, 
ekskursioner i nationalparker og 
udgivelse af informations- og under-
visningsmateriale.

Der er ikke oplysninger om aktivi-
teter i Danmark.

Flere oplysninger på: 
www.un.org/forests

KOrT NYT
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FN har udarbejdet et logo som mar-
kerer befolkningens centrale rolle i 
bæredygtig drift og bevarelse. Logoet 
viser nogle af de mange værdier som 
skovene frembringer og behovet for 
et 360 grader perspektiv: Skovene 
giver plads til folk og levested for 
biodiversitet, de er en kilde til føde, 
medicin og rent vand, og de spiller 
en afgørende rolle i bevarelse af et 
stabilt globalt klima og miljø. 

En billedkavalkade på hjemmesiden viser at 30% af skovene bruges til produktion af træ og andre produkter – skovene 
rummer 80 % af landjordens mangfoldighed af planter og dyr – og skovene er hjem for 300 millioner mennesker.



Entreprenører kan certifice-
res til at efterleve de krav 
der omfatter skovarbejdet.

Det letter skovejerens 
arbejdsbyrde med at over-
holde standarderne for cer-
tificering.

Mange skovejere overvejer at få 
certificeret deres skov. Den vigtigste 
årsag er nok at efterspørgslen på 
certificeret råtræ er stigende og er 
et krav fra en del købere. I nogle til-
fælde betales der en bedre pris for 
certificeret træ. endelig giver certi-
ficering en mulighed for at vurdere 
driften og sikre optimale forhold for 
miljø mv.

Det har hidtil i høj grad været 
større skovejere som er blevet certi-
ficeret. De mindre privatejede skove 
har været tilbageholdende, bl.a. 
fordi de mangler den tekniske viden 
til at sikre sig, at entreprenøren føl-
ger certificeringskravene.

Det er baggrunden for at certifice-
ringsfirmaet nePCon nu tilbyder ser-
viceydelser indenfor et nyt system 
til certificering af skoventreprenø-
rer. Målet har været at udarbejde 
forenklede regler for små skovejere 
til at uddelegere driftsopgaver og 
opnå certificering. Det vil gøre det 
både lettere og billigere for private 
småskovejere at blive certificeret. 

Systemet er udviklet i samarbejde 
mellem 5 europæiske lande og blev 
præsenteret på en workshop i Ringe 
11. november. Deltagerne besøgte 
senere Holstenshuus ved Fåborg som 
netop er blevet certificeret efter så-
vel PeFC’s som FSC’s standarder.

Både PEFC og FSC
entreprenører kan nu blive certi-
ficeret, således at det sikres at de 
i deres arbejde opfylder kravene i 

henhold til enten PeFC- eller FSC-
ordningen – eller begge.

Som en del af projektet er standar-
derne for PeFC og FSC gennemgået. 
kravene er opdelt i de dele som er re-
levante for skovejeren og de dele som 
skoventreprenøren står for i forbin-
delse med sit arbejde. Resultatet er to 
understandarder. Boks 1 viser hvilke 
krav entreprenøren skal opfylde.

Der er mange fællestræk ved de 
to typer af certificering. For at lette 
arbejdet for entreprenøren er de to 
systemer sammenskrevet således at 
det fremgår hvad der er fælles, og 
hvad der er specielle krav for et af 
de to systemer.

Den ny metode
Skovejeren har (stadig) det overord-
nede ansvar for at kravene til certi-
ficeringen overholdes. 

entreprenøren certificeres efter 
de krav, som knytter sig direkte til 
de opgaver, han udfører. Han får et 
certifikat som bevis på at han over-
holder de certificeringsregler som 
er relevante for hans arbejde. 

Med mellemrum vil nePCon do-
kumentere at han kender reglerne 
og ved hvordan de overholdes. Der 
laves desuden stikprøver i felten for 
at kontrollere, at reglerne også føl-
ges i praksis. 

Skovejeren får med sin certifice-
ring belæg for at han overholder de 
certificeringsregler som han selv 
har det direkte ansvar for, såvel 
som de områder som entreprenøren 
i praksis gennemfører. Han får også 
et certifikat og kan nu sælge sit træ 
som enten FSC eller PeFC certificeret.

Systemet med delte opgaver in-
denfor certificeringskravene er ble-
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Certificering
af entreprenører

Certificering kræver at der kun køres på permanente spor, og de indlægges 
her ved 1. tynding. Skovningsmaskinen indlægger spor med 20 meters mellem-
rum, og på tilbagevejen tager den krukker.



vet afprøvet i vinteren 2010 af ud-
valgte entreprenører og skovejere. 
entreprenørerne har erfaret, at de 
et langt stykke ad vejen allerede op-
fylder de krav FSC og PeFC stiller.

Fordele
Systemet letter arbejdet for sko-
vejeren. Han skal ikke længere 
gennemgå alle reglerne med entre-
prenøren før arbejdet går i gang, 
og han skal ikke møde op mens 
arbejdet udføres for at sikre sig at 
reglerne bliver fulgt. 

Fordelene for entreprenøren er 
bl.a. at: han kan dokumentere at 
han kan udføre et arbejde i over-
ensstemmelse med FSC’s og PeFC’s 
krav. Han kan dokumentere at han 
er under løbende kvalitetskontrol. 
endelig har han mulighed for at op-
timere sine arbejdsgange og bidrage 
til bedre miljø.

Selv om systemet er udviklet til 
mindre skovejere uden egen admini-
stration vil det måske også være en 
fordel for større ejere. I hvert fald 
gav statsskovfoged Asger Pedersen 
udtryk for at det kunne blive en 
lettelse for ham, når han skal lave 
aftaler med private entreprenører.

Hvad nu, hvis...
et nyt system medfører uundgåeligt 
en række spørgsmål:

# er en certificeret skovejer 
tvunget til at anvende en certifice-
ret entreprenør? 

nej, han kan bruge alle de en-
treprenører han ønsker. Men hvis 
entreprenøren ikke har certifikat 
skal skovejeren gennemgå de regler 
der vedrører skovarbejdet, han skal 
overvåge arbejdets udførelse, og han 
risikerer at miste certifikatet hvis en-
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Kravene til certificering er opdelt i to kravlister for skov-
ejer, hhv. entreprenør. 

Boks 1. Entreprenøren skal overholde krav om
1. Skovens foryngelse, herunder plantning, såning, opretholdelse af et 

permanent skovdække, minimering af jordbearbejdning og begræns-
ning af brugen af ikke-hjemmehørende træarter.

2. Skovens struktur, herunder bevaring af skovklimaet, fremme af natur-
lig succession og fleretagerede blandingsbevoksninger, udpegning af 
træer til naturligt forfald samt etablering og bevarelse af skovbryn.

3. Produktion og økonomi, herunder oparbejdning og transport af træ, 
overholdelse af indgåede kontrakter, anvendelse af skånsomme hugst-, 
transport- og foryngelsesteknikker, minimering af affald, håndtering af 
hugstaffald, begrænsning af færdslen med tungt maskinel, anvendelse 
af miljøvenligt maskinel og teknologi, anlæggelse af permanente ud-
slæbnings- og kørespor samt forebyggelse af erosion og sedimentering 
af vandløb som følge af arbejde i skoven.

4. Natur- og miljøbeskyttelse, vildt, friluftsliv og kulturhistorie. Det indebærer 
hensyntagen til nøglebiotoper samt sjældne og truede arter, evaluering 
af udførte opgaver, opbevaring og bortskaffelse af kemikalier og ikke 
organisk affald, vedligeholdelse af maskiner og andet teknisk udstyr, 
begrænsning af brugen af pesticider, begrænsning af brugen af og 
monitorering med biologiske bekæmpelsesmidler, udarbejdelse af 
brandbeskyttelsesplaner, overholdelse af forbud mod konvertering af 
skov og opbevarelse af fortegnelser over hugstaktiviteter.

5. Skovens socialøkonomiske funktioner og forhold, herunder dialog med 
lokalsamfundet, skiltning og afspærring af veje og stier samt annon-
cering i dagblade i.f.m. skovarbejde, løsning af konflikter med naboer, 
overholdelse af sikkerhedsprocedurer, arbejdsskadeforsikring samt 
overholdelse af national lovgivning og konventioner om sikkert ar-
bejdsmiljø og arbejdstagerrettigheder.

6. Planlægning og dokumentation, herunder gennemgang af opgavebeskri-
velse med skovejeren, hensyntagen til produktion af ikke-tømmerbase-
rede produkter som jagt, vand, rekreation og fiskeri samt udarbejdelse 
af en plan for skovarbejderes sundhed og sikkerhed.

7. Kompetencekrav, herunder uddannelse af skovarbejdere og maskinførere.
8. Sporbarhedskrav, herunder adskillelse af certificeret og ikke-certifieret 

træ, korrekt angivelse af certificeringsstatus af træ på salgs- og 
transportdokumenter, mærkning og identificering af FSC certificeret 
materiale, korrekt udarbejdelse af skovnings-, salgs- og transport-
dokumenter samt udarbejdelse og opbevaring af oversigter over salg 
af certificeret materiale.

9. Overholdelse af lovgivning, herunder kendskab til og overholdelse af 
national skovlovgivning og internationale bindende aftaler.

Serviceudbyderen bedømmer skovejeren (tv.) og skov-
entreprenøren (th.) ud fra hver sin kravliste (1), og de 
får hver sit certifikat (2). Entreprenørens certifikat er et 
SmartLogger certifikat som er uafhængigt af FSC og PEFC.



treprenøren ikke følger standarden.
# Hvis entreprenøren er certifice-

ret og skovejeren ikke er, kan træet 
så sælges som certificeret?

nej. entreprenøren skal kun op-
fylde en del af de krav der ligger i 
standarderne, mens skovejeren står 
for andre dele. Det skovede træ kan 
derfor ikke sælges som certificeret. 

# er det dyrere at bruge en certi-
ficeret entreprenør?

nej. Certificering som sådan 
koster lidt på bundlinjen. Skov-
arbejdet kan ikke altid udføres 
teknisk optimalt (fx skal kørslen ske 
på bestemte spor), og hugsten bliver 
en smule lavere (der skal efterlades 
nogle træer til forfald, der skal ud-
lægges urørt skov mv.). 

Har man besluttet sig for certifi-
cering må det dog forventes at det 
er en fordel at anvende en certi-
ficeret entreprenør, fordi han har 
rutinen i at overholde standarderne. 
Skovejeren sparer også tid fordi han 
ikke skal sætte entreprenøren ind i 
reglerne og overvåge arbejdet.

# Hvad gør entreprenøren hvis 
han får besked på at udføre hand-
linger han mener ikke svarer til 
standarderne?

Der kan være forskellige fortolk-
ninger af standarderne. Hvis ikke 
man kan snakke sig til rette kan 
man kontakte sin certificerings-
udbyder – PeFC Danmark eller FSC 
Danmark – for at få en afklaring.

Hvis problemet stadig ikke løses, 
kan entreprenøren følge skovejerens 
anvisninger. I så fald kan han vælge 
at få dokumentation for den opgave 
han har fået pålagt. Så vil det være 
skovejeren som skal forklare sin 
beslutning ved den årlige auditering, 
og entreprenøren vil ikke få påtale. 

# Hvad gør man hvis entrepre-
nøren ikke har overholdt kravene i 
certificeringen ved et bestemt skov-
arbejde?

Han må sikre at reglerne over-
holdes i fremtiden, ellers løber han 
en risiko for at miste sit certifikat. 

Skovejeren har det overordnede 
ansvar for driften og må i værste 
fald finde en anden entreprenør for 
fortsat at kunne sælge sit træ som 
certificeret.

sf
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Boks 2. CeFCo projektet
CeFCo projektet har haft til formål 
at udvikle en model for certifice-
ring af skoventreprenører. Det er 
støttet af Skov- og naturstyrelsen 
samt eU. Det gennemføres i en 
række lande – Danmark, Spanien, 
Sverige, Bulgarien og Portugal. 

I Danmark er det sket i samar-
bejde mellem nePCon (som bl.a. 
udfører certificering af skovejen-
domme og træindustrier), Dansk 
Skoventreprenør Forening og De 
Danske Skovdyrkerforeninger.

Læs mere på www.cefcoproject.org

Boks 3. Status for certificering
I starten af 2010 var der på verdensplan certificeret 350 millioner ha skov 
– svarende til 17 pct. af verdens produktionsskove – efter FSC eller PeFC, 
eller begge.

PEFC
I Danmark var der pr. 3.6.10 certificeret 228.615 ha efter PeFC. 7 ejen-
domme er enkeltcertificeret, den største er Skov- og naturstyrelsen med 
188.125 ha. Der er 7 paraplyorganisationer som har lavet gruppecertifice-
ring af 101 ejendomme på i alt 34.256 ha. www.pefc.dk > Statistik

På verdensplan er der pr. november 2010 certificeret 232 mio. ha, for-
delt på 456.000 ejere i 34 lande. Der var desuden udstedt over 7.500 spor-
barheds (CoC) certifikater. www.pefc.org > About PeFC

FSC
I Danmark har FSC certificeret statsskovene, skovene ejet af tre kom-
muner (vejle, Fredericia og Århus) samt Barritskov Gods. De Danske 
Skovdyrkerforeninger er foreløbig den eneste paraplyorganisation, som 
tilbyder FSC gruppecertificering i Danmark. www.fsc.dk > Hvad er FSC

På verdensplan var der pr. november 2010 certificeret 134,2 mio. ha 
fordelt på 1.018 certifikater i 81 lande. Der var desuden udstedt over 
19.000 sporbarheds (CoC) certifikater. www.fsc.org > About FSC

Svend Petersen
Møllevej 88, Hyllede - 4883 Rønnede
Telefon 5672 5077 - Fax 5672 5671

Vi sender de bedste ønsker om en glædelig jul og et lykkebringende nytår.
Vi takker samtidig for det gode samarbejde i det forløbne år.



Holstenshuus ved Fåborg 
er netop blevet certificeret. 
Kravene er ved at blive ind-
arbejdet i skovdriften.

Deltagerne på seminaret i Ringe var 
om eftermiddagen på Holstenshuus 
ved Fåborg for at se hvordan certifi-
cering opfyldes i praksis.

- vi er blevet certificeret efter 
både PeFC og FSC pr. 1.9.10, fortalte 
skovejer Ditlev Berner. vi skulle 
have en ny driftsplan, og vi havde 
lige fået lavet en Grøn Driftsplan 
gennem Skovdyrkerforeningen. 

- Undervejs besluttede vi at søge 
skoven certificeret. vi sammenlig-
nede vores praksis med kravene i 
certificeringen. vi fandt at der kun 
var små forskelle, og derfor var det 
ret let at opfylde kravene. 

- vi mener markedet går i den ret-
ning, og vi kan også se et behov for 
at dokumentere vores skovdrift over 
for omverdenen.

Ung bøg
Det første sted vi besøgte var en 
plantning af bøg fra 1990 med selv-
sået ær, birk og lærk. en maskine 
fra Svanninge Skovservice var i 

gang med 1. tynding med en fælde-
bunkelægger. Han lagde spor ind 
med 20 meters mellemrum, og på 
tilbagevejen fjernede han de værste 
krukker i mellemrummene. (Se foto 
i forrige artikel).

Der var faldet en del regn i den 
senere tid, og man havde valgt at 
sætte maskinen ind i denne bevoks-
ning, fordi terrænet er ret kuperet. 
I de flade dele af skoven ville det 
være svært at køre uden at lave 
dybe spor.

- vi lægger spor ind med 20 me-
ters mellemrum, fordi kranen ræk-
ker 10 m. Det har været praksis i 
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Holstenshuus med
PEFC og FSC

Nobilis på 45 år er skovet, og der er efterladt nogle ældre nåletræer i baggrunden. Nu skal der plantes douglasgran.



mange år at lægge spor ind så selv-
skoverne kunne komme ind og ar-
bejde. vi afmærker ikke sporene på 
kortet for de er jo meget synlige.

- Certificeringen kræver at spo-
rene er permanente, sagde Jan Peter 
Feil fra nePCon. Det er ikke nødven-
digt at afmærke dem lige nu, men 
når vi kommer op omkring 60-70 år 
bliver det meget svært at se hvor de 
ligger.

Ditlev Berner oplyste at der af-
lægges i flis i tyndingen, og at den 
giver et overskud på omkring 10 kr/
m3. Certificeringen betyder at der 
opnås en merpris på 5% ved salg af 
flisen.

entreprenøren følte ikke at certifi-
ceringen betød noget særligt ekstra-
arbejde her. Han har fået kort hvor 
opgaven er markeret, og på kortet 
er vist nøglebiotoper mv.

Nobilis til douglas
Det næste sted var en skråning hvor 
nobilis på 45 år netop var skovet. 
Bevoksningen var ikke egnet til klip, 
fordi det var for stejlt, og grøntet 
var ringe. 

Certificeringen kræver at der fin-
des 3-5 træer pr. ha til forfald. Der 
er efterladt nogle ældre nåletræer 
– weymouthsfyr, tsuga og cryptome-
ria – som stod i kanten af den gamle 
bevoksning. 

Der skal nu plantes douglasgran. 
Formålet er at indbringe lidt nåletræ 
i et større bøgeområde. Douglasen 
kan følge de omgivende bøge i om-
driften, og den er stabil og lokali-
tetstilpasset så den formentlig kan 
forynge sig på stedet.

Hugstaffaldet fra nobilisen skal 
nu flises, og den bedste flis vil man 
få ved at lade det ligge sommeren 

over og tørre. Men da douglas kun 
kan forårsplantes kan den ny kultur 
først anlægges i foråret 2012. I så 
fald vil der være kommet en del 
ukrudt inden – og der må ikke sprøj-
tes i kulturen. Ditlev Berner havde 
ikke endnu afgjort hvordan han ville 
gribe sagen an.

Selvforyngelse
Det sidste sted var en ældre bøge-
bevoksning hvor der var startet en 
selvforyngelse i 1996. Den var star-
tet langsomt, fordi skærmen er ret 
tæt, og dyrene havde ædt meget.

efter en årrække rejste man 
hegn på den ene del som står på 
en skråning – og her var der nu et 
meget stort plantetal. Den anden del 
på et mere jævnt terræn var siden 
kommet med. Den var lavere, men 
plantetallet var også noget lavere. 

Foryngelsen var ikke blevet så 
høj endnu. Derfor var der ikke lavet 

spor, men det kunne stadig laves 
billigt med en grenknuser. Med-
mindre man da valgte den samme 
løsning som på det første punkt – at 
vente indtil træerne er 8-10 m.

Entreprenøren
Peter Frederiksen fra Svanninge 
Skovservice var med og blev spurgt 
hvorfor han har valgt at blive certi-
ficeret til FSC- og PeFC-drift.

- Jeg tror det er fremtiden for 
dansk skovbrug. Jeg vil udvikle sel-
skabet i den retning, for på et tids-
punkt bliver det nødvendigt at vi er 
certificeret, og flere af mine kunder 
er i dag certificeret efter PeFC. 

- Jeg synes også det er spæn-
dende at certificeringen betyder at 
jeg nu kan sætte mit præg på sko-
ven på nogle punkter.

sf
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L.K. SKOVSERVICE
v/ skoventrepenør Lars Kildsgaard

TLF. 8684 8133 • BIL 4018 4481 • FAX 8684 8177
lkskovservice@mail.tele.dk  • ENGETVEDVEJ 3 • 8653 THEM

TOTAL ENTREPRISE
SKOVBRUG
JULETRÆER

Selvforyngelse af bøg fra 1996 som er startet langsomt på grund af tæt skærm og kraftigt vildttryk. Tv. startet under 
hegn, th. startet uden hegn.



Af J. C. Briand Petersen,  
formand Pro Silva

Pro Silva vil afholde et 
seminar næste år om cer-
tificering af skov, og der 
gennemføres en ekskursion 

til Nordsverige om svenske 
erfaringer med certificering.

I 2. halvår afholdes to 
ekskursioner om bæredyg-
tig produktion af flis og 
bæredygtig skovrejsning.

Fokus for Pro Silva’s aktiviteter i 
2010 har været ”naturnær skovdyrk-

ning i Skov- og naturstyrelsen” og 
”certificering af skov”. 

I foråret blev der afholdt to 
ekskursioner til Skov- og natur-
styrelsens enheder i henholdsvis 
Himmerland og Øresund. Begge ar-
rangementer var meget velbesøgte 
og med godt udbytte. Der blev drøf-
tet såvel skovdyrkning på naturnær 
måde som baggrunden for Skov- og 
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Pro Silva diskuterer
– Året der gik og det der kommer!

Pro Silva diskuterede certificering bl.a. ved en ekskursion på Løndal – men vil også behandle emnet næste år ved et 
seminar 11. april 2011 på Dalum Landbrugsskole ved Odense.



naturstyrelsens beslutning om at 
lade skovene certificere. Se Skoven 
6-7/10.

På sensommerekskursionerne 
til Løndal og Ravnholt var emnet 
koncentreret om certificering og de 
overvejelser dette gav anledning til. 
Mellem 80 og 100 deltog i begge eks-
kursioner. Se Skoven 11/10.

I 2011 har Pro Silva besluttet 
at dyrke to fokusområder. I første 
halvår fortsætter vi diskussionerne 
om certificering af skov, og i andet 
halvår fokuserer vi på bæredygtigt 
skovbrug i relation til produktion af 
energitræ og skovrejsning.

Seminar om certificering af 
skov
Som nævnt er emnet allerede be-
handlet på to ekskursioner. kan det 
så bære mere?

Ja emnet kræver uddybning i for-
hold til de forholdsvise firkantede 
statements, der er tendens til at 
fyre af på ekskursionerne. Certifi-
cering af skov er blevet et aktuelt 
påtrængende spørgsmål, som skov-
ejerne skal tage stilling til. 

Der foregår en voldsom global 
udvikling af status for certificering 
og skovbruget i Danmark er meget 
delt overfor udviklingen – man kan 
næsten sige, at der sker en polari-
sering. Det kan i det lange løb få 
yderst uheldige konsekvenser.

Seminaret skal derfor behandle 
aspekter af de problemstillinger, der 
knytter sig til certificering af skov 
og bl.a. bidrage til:

- skovbrugets interne afklaring af 
holdningen til certificering, specielt til 
indholdet af kommende standarder

- den enkelte skovejers beslut-
ningsgrundlag om at blive certifice-
ret eller ej”.

Seminaret skal ligeledes kaste 
lys over markedsforholdene og pro-
gnoserne for certificeret træ og gå 
i dybden med nogle af de knaster, 
der er i standarderne for certifice-
ring – videnskabeligt belyst og set i 
forhold til standarden i andre lande. 

Seminaret skal ikke bevæge sig 
ind i en konkret detaljeret diskus-
sion om revision af standarderne 
– den foregår i dertil nedsatte ar-
bejdsgrupper.

Pro Silva har fået tilsagn om ind-
lægsholdere fra Skov & Land, fra 
Træindustrien, Skov- og naturstyrel-
sen m.fl. I samarbejde med træindu-
strien vil vi forsøge at gennemføre 
en spørgeskemaundersøgelse blandt 
de vigtigste kundegrupper om den 

forventede fremtidige efterspørg-
sel på certificeret træ, ligesom 
repræsentanter for kundegrupper 
og certificeringsfirmaer vil deltag i 
seminaret.

Seminaret gennemføres 11. april 
2011 på Dalum Landbrugsskole i 
Odense. Sæt allerede nu kryds i 
kalenderen – vi forventer en langt 
mere dybdegående behandling af 
emnet end det har været muligt på 
ekskursionerne. nærmere oplysnin-
ger annonceres i begyndelsen af det 
nye år.

Ekskursion til SCA Skog
I juni vil Pro Silva i samarbejde med 
Skov & Land, Danske Forstkandida-
ters Forening, samt Danske Skov- og 
Landskabsingeniører tilbyde en eks-
kursion 15. - 17 juni til SCA Skog ved 
Skogsvårdschef Pelle Gemmel. Her 
skal vi lære af de svenske erfaringer 
med certificering og i det hele taget 
beskæftige os med svensk bæredyg-
tig skovdyrkning.

Energipolitik
Til efteråret skifter vi så fokus. ener-
gipolitikken udvikler sig eksplosivt 
i denne tid, og det ser nu ud til at 
biobrændsel – herunder flis – får 
en stor andel i den fremtidige ener-
giforsyning. Det betyder store mu-
ligheder, men samtidig også store 
udfordringer for skovene. 

vi kan ikke forvente, at de danske 
skove kan producere al den flis, der 
skal bruges! Der skal også impor-
teres! vil der blive krav om, at den 
importerede flis skal være produce-
ret på et bæredygtigt grundlag og 
dermed være certificeret? vil det 
smitte af på kravene til den hjemlige 
produktion? 

Det ved vi ikke med sikkerhed 
endnu, men det vil givet blive gen-
stand for diskussion. 

vi vil derfor afholde to ekskur-
sioner i sensommeren målrettet mod 
produktion af bæredygtig flis og bæ-
redygtig skovrejsning. 

Flis:
vi vil forsøge at indkredse de biolo-
giske og tekniske krav til en bære-
dygtig flisproduktion. Samtidig vil 
vi diskutere mulighederne for andre 
kilder til udtag, f. eks. tyndings-
potentialet i løvtræ, træstubbe/-
rødder. 

Skovrejsning:
Må formodes at komme i fokus 
igen, såfremt energiproduktion fra 

flis skal spille en afgørende rolle i 
Danmarks energiforsyning. Hvordan 
skal en skovrejsning udføres, når 
maksimal masse skal udtages mest 
rationelt, og produktionen samtidig 
skal være bæredygtig? 

Dette og andre spørgsmål vil vi 
diskutere både på et typisk løvtræ- 
og et typisk nåletrædistrikt. Det 
er endnu ikke bestemt på hvilke 
distrikter, men forslag er meget vel-
komne!

endelig vil Pro Silva i 2011 prøve 
at komme til ende med en forbedret 
hjemmeside, hvor der også er mu-
lighed for indsendelse af diskussi-
onsindlæg og debat – mere om dette 
direkte til medlemmerne.

Pro Silva håber på fortsat op-
bakning til diskussioner og ekskur-
sioner og ser frem til et spændende 
2011 – så, hvis du ikke er medlem – 
meld dig ind nu – se www.prosilva.dk
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Af Tanja Blindbæk Olsen,  
Dansk Skovforening

Hugsten var på 2,4 mio. 
m3. Det er højt i forhold til 
tidligere, men kun halvdelen 
af skovenes biologiske til-
vækst.

Træ til energi vokser sta-
dig og udgør nu næsten 
60% af den samlede hugst.

Hugsten af tømmer og 
industritræ af nål faldt.

Danmarks Statistik oplyser at der 
i 2009 blev skovet 2,41 mio. m3 
træ i de danske skove. Dermed er 
hugsten på stort set samme niveau 
som i 2008, hvor der blev skovet 
2,37 mio. m3 træ.

Hugsten i 2009 er således fortsat 
på et højt niveau sammenlignet med 
90’erne og 2001-2004, men når ikke 
op på de mængder som blev skovet 
lige efter stormfaldene i 1999 og 
2005. Figur 1 viser udviklingen i den 
danske hugst siden 1990 fordelt på 
nåletræ og løvtræ.

Den lille stigning i hugsten i 2009 
skyldes en større mængde løvtræ 
(23 % mere end 2008). Hugsten af 
nål faldt en smule (3 % mindre).

Hugsten er fortsat langt mindre 
end de danske skoves biologiske 
tilvækst som Skov & Landskab, kø-
benhavns Universitet, har beregnet 
til omkring 5 millioner m3 træ om 
året.

Hugstens fordeling
Løvtræ – nåletræ 
I tabel 1 ses hugsten fordelt på bøg, 
eg, andet løv og nål. Husten af løv-
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Hugsten 2009
– fortsætter på et højt niveau

Figur 1. Den samlede hugst 1990-2009, opdelt i løv og nål.

Figur 2. Den samlede hugst 1990-2009, fordelt på brænde, energitræ og gavntræ.
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træ udgjorde 23%, mens hugsten af 
nåletræ udgjorde 77%. Året før var 
fordelingen 20% løv og 80% nål.

Gavntræ – energitræ
I figur 2 ses fordelingen af hugsten 
på gavntræ, energitræ og brænde.

Heraf ses at skovningen af træ til 
energi er eksploderet. nu anvendes 

58 % af hugsten til energiformål 
mod 45 % i 2008. For 10 år siden 
var andelen af hugsten som blev an-
vendt til energi kun på 32 %. 

Især andelen af løvtræflis til 
energi er steget kraftigt på det sene-
ste – fra 43.300 m3 i 2008 til 113.100 
m3 i 2009.

Fordeling på ejerkategorier
Siden 2005 har Danmarks Statistik 
vist hugsten fordelt på ejerkate-
gorier. Figur 3 viser fordelingen af 
henholdsvis gavntræ, energitræ og 
brænde på de fem ejerkategorier: 
private, fonde, selskabsejede, Skov- 
og naturstyrelsen (SnS) og offent-
lige eksklusiv SnS.
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Hugsten 2009

  Bøg Eg A. løv Løv i alt Hugst 
2009 Nål i alt  

Finér- og savværkskævler 47.500 10.400 21.400 79.300 212.800 133.500 Uafkortet tømmer

          400.700 400.700 korttømmer

Industrikævler 31.800 5.700 5.700 43.200 372.600 329.400 Industritræ

Andet gavntræ 1.200 2.100 2.200 5.500 27.000 21.500 Andet gavntræ

Brænde 166.000 29.300 83.800 279.100 351.300 72.200 Brænde

energitræ som skovflis 113.100 113.100 799.300 686.200 energitræ som skovflis

energitræ som rundtræ 36.900 36.900 254.200 217.300 energitræ som rundtræ

I alt 246.500 47.500 113.100 557.100 2.417.900 1.860.800 I alt

TABEL 1: Hugsten 2009 (for alle ejendomme i m3 fastmasse), opdelt på de vigtigste effekter.

kilde: Danmarks Statistik

Figur 3. Hugst af gavntræ (herover tv), energitræ (her-
over) og brænde (tv) fordelt på 5 ejerkategorier for 2005-
2009. Privatskovene er vist med grønt, selskabsejede med 
blåt, og statsskovene med rødt
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STaTISTIK

Det ses at den lavere hugst af 
gavntræ primært stammer fra de 
private skove. De andre ejerkatego-
rier har ligget mere stabilt, men er 
dog også faldende. 

For alle ejerkategorier er hug-
sten af energitræ steget gennem de 
seneste 5 år. Der har dog for stats-
skovene (SnS) været en faldende 
tendens fra 2005 til 2008, men i 
2009 er hugsten af energitræ fra 
SnS’s skove steget 51 % i forhold 
til 2008. 

Hugsten af brænde finder pri-
mært sted i de private skove. Siden 

2005 er mængden af brænde fra de 
private skove dog halveret, mens 
den har været stabil eller svagt sti-
gende for de øvrige ejerkategorier 
gennem de seneste 5 år.

Nåletræ
Hugsten af nåletræ faldt med 3% fra 
2008 til 2009.

Fordelingen mellem gavntræ og 
energitræ er ændret, og i 2009 blev 
48 % af nåletræet udnyttet som 
gavntræ og 52 % som energitræ. For-
delingen mellem de forskellige sorti-
menter i nåletræ er vist i figur 4.

Kort- og langtømmer mv.
Der ses igen i 2009 en stigning i 
andelen af korttømmer i forhold til 
uafkortet tømmer, efter at denne 
tendens ellers blev brudt i 2008. 

Hugsten af både korttømmer og 
uafkortet tømmer har været lavere 
end i 2008. Således blev der hugget 
400.700 m3 korttømmer og 133.500 
m3 uafkortet tømmer i 2009 mod 
425.000 m3 korttømmer og 175.200 
m3 uafkortet tømmer i 2008.

Andet gavntræ i nål faldt med 51 
% i 2009 i forhold til 2008. Andet 
gavntræ udgør dog kun 1 % af den 
samlede hugst af nåletræ.

Industritræ 
Udviklingen for industritræet har er-
faringsmæssigt stærk sammenhæng 
med konjunkturerne i samfundet. I 
2009 ses et markant fald på 38 % i 
hugsten af industritræ. 

18 % af nåletræet blev i 2009 
udnyttet som industritræ. Det er et 
fald i forhold til 2008, hvor den var 
på 28 %.

Energitræ
Mængden af nåletræ som benyttes 
til energi (energitræ plus brænde) 
steg i 2009 med 231.000 m3, fra 
744.700 m3 i 2008 til 975.700 m3 i 
2009. Heraf er brændehugsten ste-
get 14 %, mens energitræet er steget 
med 32 % i forhold til 2008.

Løvtræ
Hugsten af løvtræ steg i 2009 med 
23 % i forhold til 2008 og nåede i 
2009 op på 557.100 m3. 

Stigningen skyldes primært større 
hugst af løv til energi (flis) på 161 % 
i forhold til 2008. Hele 77 % af løv-
træet udnyttes til energitræ og kun 
23 % til gavntræ. 

Mængden af finer- og savværk-
skævler faldt med 14 % i forhold til 
2008 og er på 79.300 m3, mens indu-
strikævlerne steg med 6 %. 

Bøg udgør lige under halvdelen 
af den samlede mængde løvtræ. eg 
ligger på ca. samme niveau som i 
2008, mens der er skovet 7 % mere 
andet løv. Hugstens fordeling på de 
forskellige løvtræarter er angivet i 
figur 5. 

Bøg
Hugsten af bøg er fortsat lav i et 
historisk perspektiv, men steg dog 
med 4 % i forhold til 2008 og endte 
på 246.500 m3. Der er et stykke op 
til niveauet i starten af 1990’erne 
hvor der blev skovet 450.000 - 
475.000 m3 hvert år.
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Figur 4. Hugst af nåletræ 1990-2009, fordelt på seks sortimenter.

Figur 5. Hugst af løvtræ 1990-2009, fordelt på energitræ, andet løv, eg og bøg.



Mængden af finer- og savværk-
skævler faldt med 19 % fra 2008 til 
2009, mens industrikævlerne steg 
med hele 37 %.

Brændehugsten i bøg var på 
166.000 m3 i 2009 – en stigning på 
11 % i forhold til 2008. 

Eg
Hugsten af eg var i 2009 47.000 m3. 
Det er samme niveau som i 2008, 
hvor den faldt efter i mange år 
at have ligget stabilt på 60.000 - 
70.000 m3. 

I 2007 blev godt 60% af egen an-
vendt til gavntræ. I 2009 er billedet 
vendt, og gavntræ udgør kun 38 %, 
mens brænde udgør 62 %.

Andet løvtræ
For de andre løvtræarter under ét 
er hugsten i 2009 steget med 7 % i 
forhold til 2008. Gavntræ udgør 26 
% af den totale mængde, som i 2009 
var på 113.100 m3.
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Vi leverer barrods- og ’plug’planter af 
høj kvalitet, til juletræer og pyntegrønt, 
skov, hegn, læ- og vildt-plantning m.m. 

Se mere på www.Planteskole.dk

Peter Schjøtt’s Planteskole
7361 Ejstrupholm . Tlf. 75 77 25 52

Hugsten af løvtræ til flis steg med 161% i 2009. Flis og brænde udgør nu 77% af løvtræhugsten, og kun 23% aflægges 
som gavntræ.



Af Andreas Bergstedt og Niels 
Heding 1); Bengt Bengtsson 2)  

og Sven Nordebo 3)

Der er fremskridt i forsknin-
gen om at udpege stående 
træer med rødkerne. En 
løsning er måske et apparat 
der sender en svag strøm 
gennem stammen.

Metoden skal udvikles vi-
dere og kan måske bruges 
på særligt værdifulde træer.

Rødkerne i bøg er et pris- og kva-
litetsnedsættende fænomen, som 
ofte udvikler sig med alderen. I 
træer yngre end 70 år forekommer 
den sjældent, men med tiltagende 
alder vokser risikoen for udvikling 
af rødkerne. 

Årsagen (-erne) er ikke fuldt ud 
kendte, men en væsentlig faktor kan 
være roddød som følge af grund-
vands-svingninger (forsumpning) og 
efterfølgende udtørring. På sandede, 
dybgrundede jorder er rødkerne 
sjældent et stort problem, men det 
er den i høj grad på lerjord med 
højtstående grundvand. 

Derfor er forekomst af rødkerne 
meget generende: Den udvikler sig 
i ældre træer med stor værdi (og 
værdi-tilvækst!), og den er hyppigst 
på lokaliteter, hvor bøgen i øvrigt 
udviser stor tilvækst.

Især i forbindelse med selvfor-
yngelse af bøg ville det være en stor 
fordel at kunne udpege træer med 

rødkerne, så man kan efterlade de 
mest værdifulde træer til fortsat 
vækst. Hvis man kunne følge ud-
viklingen af rødkerne, kunne man 
afvikle bevoksningen, inden værdi-
tabet blev for stort. 

Hidtil har der været meget små 
muligheder for at udpege rødkerne-
træer. kun i svære tilfælde er rød-
kernen koblet til en generel svæk-
kelse med visne grenspidser, tynd 
beløvning og tidligt bladfald.

Mulige metoder
Hvis man vil danne et billede af 
en træstammes tværsnit – uden at 
skære stammen over! – benytter 
man sig af en teknik kaldet tomo-
grafi. Man sætter en række signal-
givere og –modtagere i en ring om-
kring stammen. ved at måle signalet 
til/fra alle kombinationer af måle-
punkter kan man ad matematisk vej 
danne et billede af tværsnittet. 

Metoden er kendt fra de såkaldte 
CT-scannere, som bruges på syge-
husene: en røntgen-kilde og en 

række modtagere bevæges i en 
cirkel rundt om patienten, mens 
røntgenstrålernes passage gennem 
kroppen måles. 

Metoden giver mulighed for 
meget detaljerede billeder, men 
røntgen-udstyr er for dyrt og plads-
krævende til at bruges i skoven, og 
strålingen er sundhedsskadelig, hvis 
den ”slipper løs”.

ved målinger på stående træer 
er man henvist til mere simple me-
toder:

1. Lyd
Der slås en række stifter et lille 
stykke ind i veddet, med en nogen-
lunde jævn afstand hele vejen rundt 
om træet. Hvis man banker på én 
af stifterne, mens der sættes mikro-
foner på de øvrige, kan man måle 
den tid, det tager lyden at nå fra sig-
nalstiften til alle de andre. Dernæst 
bruges den næste stift i rækken 
som signalgiver, mens mikrofonerne 
sættes på alle de øvrige, osv., indtil 
man er nået hele vejen rundt. 

kender man afstanden/placerin-
gen af stifterne, kan der ud fra tids-
forskellene beregnes et ”landkort” 
over lydens hastighed forskellige 
steder i tværsnittet. Billedets de-
taljeringsgrad (”maskestørrelsen”) 
afhænger af antallet af stifter: 12-16 
stk. kan give et nogenlunde rimeligt 
billede. 

Lydens hastighed i stammen af-
hænger af to ting: 
a)  veddets stivhed (e-modul), hvor 

nedbrudt træ har ringe stivhed 
og dermed lav lydhastighed, og 

b)  veddets rumvægt, og derved 
også af vandindholdet. 

Metoden kan med ret stor sikkerhed 
genkende hulheder med stærkt ned-
brudt ved (lav lydhastighed). Helt 
vandmættet ved (høj lydhastighed) 
kan også give udslag på grund af 

VEDEGENSKaBEr
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Rødkerne i bøg
– kan vi finde træerne?

Figur 1.  Elektroderne placeret rundt 
om træet.

1)  Skov & Landskab, 2) Romele elektronik 
AB, 3) Linné-Universitetet i växjö



den højere vægt. Indre revner kan 
forvirre billedet, fordi de virker som 
barrierer for lyden.

Lyd-princippet anvendes f.eks. 
i apparaterne ”Picus Sonic Tomo-
graph” (www.argus-electronic.de) og 
”Arbotom” (www.rinntech.de) som 
benyttes i parkvæsenet til at ud-
pege og vurdere hule/rådangrebne 
træer. Metoden er mindre egnet til 
at genkende rødkerne, fordi ved-
dets fysiske og mekaniske egen-
skaber (styrke, stivhed, vægt) ikke 
ændres væsentligt ved dannelsen 
af rødkerne. 

2. Elektricitet
I stedet for at fremkalde lyd ved 
at slå på stifterne kan man sende 
en strøm mellem to stifter og måle 
spændingsforskellen parvis mellem 
de øvrige. Hvis der således måles 
strøm/spænding mellem samtlige 
kombinationer af stifter hele vejen 
rundt om stammen, kan der bereg-
nes et tilsvarende ”landkort” som 
ovenfor. 

Denne gang er det ikke lydens ha-
stighed, som afbildes, men derimod 

veddets elektriske ledningsevne. en 
del svampe danner ioner (kalcium-, 
jern- og andre) under nedbrydnin-
gen af træet, hvorved ledningsevnen 
øges kraftigt. 

Bruges der vekselstrøm til målin-
gen, kaldes metoden for elektrisk 
Impedans Tomografi (eIT) og den 
er – lige som CT-scanning – velkendt 
i sygehus-verdenen. når det gælder 
træer, bruges princippet i Argus 
electronic’s ”Picus Treetronic” som 
især anbefales til at finde begyn-
dende stadier af råd, hvor svampen 
er aktiv, men træet endnu ikke er 
væsentligt nedbrudt. 

også for denne metode udgør 
rødkerne et ”vanskeligt tilfælde”. 
Den normale rødkerne indeholder 
ikke svampe og ej heller væsentligt 
forøget ion-koncentration.

Ny forskning og udvikling
Det svenske firma Romele elektro-
nik har tidligere – i samarbejde med 
Skov & Landskab, kU og Skogforsk, 
Sverige – været den drivende kraft 
bag udviklingen af apparatet RoT-
FInDeR. Dette udstyr kan med stor 

sikkerhed udpege grantræer med 
rodfordærver ved måling af led-
ningsevne. 

Med støtte fra Skov- og natursty-
relsens Produktudviklingsordning 
har vi fortsat samarbejdet og måle-
arbejdet, og resultaterne er opmun-
trende.

Romele elektronik har på for-
søgsbasis udviklet en impedans-to-
mograf, der arbejder med flere for-
skellige frekvenser af vekselstrøm. 
Herved bliver metoden mere følsom. 
Tilsyneladende afhænger lednings-
evnen i rødkerne af frekvensen – i 
højere grad end når det gælder nor-
malt ved.

I forsøgsopstillingen er anvendt 
16 elektroder anbragt rundt om 
stammen (Figur 1), og der er målt 
med frekvenser mellem 390 og 
31250 Hz. 

Måleresultaterne er ikke helt 
lette at tolke, bl.a. fordi strømmen 
ikke blot går vandret i stammen 
mellem elektroderne, men tillige 
spredes op og ned i stammen. 
Denne spredning er formentlig år-
sagen til, at en stamme med helt 
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Når bøg bliver over 70 år er der risiko for dannelse af rødkerne, og da kunderne som regel ønsker lyst træ falder prisen 
drastisk. Det vil derfor være en stor fordel at kunne udpege stående træer med rødkerne, så man kun efterlader træer 
uden misfarvning, fx som skærmtræer over en selvforyngelse.



ensartet (sundt) ved tilsyneladende 
udviser en højere ledningsevne 
inde i midten end i nærheden af pe-
riferien (figur 2, midten). 

Til ”billedberegningen” har vi fået 
assistance fra Institut for Matematik 
og Systemteknik ved Linné-Univer-
sitetet i växjö. I første omgang er 
udviklet to modeller: 

- et ukorrigeret billede baseret på 
de nøgne måledata (midterste bil-
lede i figur 2 og 3), 

- en ”differensmodel” hvor data 
fra det aktuelle træ er subtraheret 
fra gennemsnitsværdierne ved må-
ling af 5 fejlfrie stammer (højre bil-
lede i figur 2 og 3).

For den fejlfri hvide bøgestamme 
(Figur 2) ses ovennævnte ”spred-
ningseffekt” i det ukorrigerede 
billede som en jævnt tiltagende 
ledningsevne ind mod midten. korri-
geres måleresultaterne med værdier 
fra andre fejlfri stammer, ses imid-
lertid et ”differensbillede” hvor de 
fleste værdier er meget nær nul (Be-
mærk: forskellig farveskala på bil-
ledet i midten og billedet til højre). 
Dog ses nogle forstyrrelser nær 
elektroderne, hvilket er uundgåeligt, 
når der anvendes så få målepunkter.

På billederne af stammen med 
kraftig rødkerne (Figur 3) ses langt 
større udsving i ledningsevnen, så-
vel i det ukorrigerede billede som i 
differensbilledet.

Det videre arbejde
De gennemførte forsøg er i høj grad 
på pionérstadiet, men de viser at 
rødkerne har afvigende elektriske 
egenskaber, som kan bruges til at 
identificere bøgetræer med kerne-
dannelse. 

Hvis metoden skal gøres praktisk 
brugbar, forestår et stort arbejde 

med at udvikle mere praktiske elek-
troder og data-opsamlingsudstyr, og 
ikke mindst med at udvikle matema-
tiske modeller til billedberegningen.

Der er imidlertid tale om en gan-
ske følsom metode, som kan vise 
sig at få værdi til måling af særligt 
værdifulde træer i skov-, park- og 
havesektoren.

VEDEGENSKaBEr
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Figur 2.  Sund bøg uden rødkerne. ”Absolut” (ukorrigeret) billede (midt) og ”differensbillede” (th.)

Figur 3.  Bøg med rødkerne. ”Absolut” (ukorrigeret) billede (midt) og ”differensbillede” (th.).
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Skovforeningen tilbyder at annoncere dine udlejningsboliger på Lejebolig.dk som vi har aftalt et 
samarbejde med og som giver disse fordele:

■ Stor eksponering 
 Lejebolig.dk er én af Danmarks største markedspladser for lejeboliger

■ Egen adresse 
  Boligannoncer som er indrykket igennem Dansk Skovforening kommer til at få sin egen 

internetadresse: http://naturbolig.lejebolig.dk. Skovforeningen markedsfører denne blandt 
andet adressen på vores egen hjemmeside.

■ Hurtigt og nemt 
  Hurtig annoncering og normalt hurtig udlejning. Send tekst og billeder til Skovforeningen. 

Så klarer vi optimering af fotos, opstilling af tekster og indrykning af annonce.

■ Aktiv annonce  
  Din boligannonce bliver holdt aktiv i 6 måneder af Skovforeningen, med mindre huset 

bliver lejet ud inden da.

Priser og mere information 
Find priser og læs mere om boligudlejning på www.skovforeningen.dk (søg på [boligudlejning]). 
For en uforpligtende samtale om boligudlejning, kontakt venligst Alex Møllbach på telefon: 3378 
5205 eller e-mail: am@skovforeningen.dk

BOLIGUDLEJNING
via Dansk Skovforening – vi finder lejerne til din bolig

Dansk Skovforening 
ønsker alle SKOVENs læsere og 
 annoncører en rigtig glædelig 

jul og et godt nytår

Vi takker samtidig for det gode 
samarbejde i det forløbne år.



Agromek-pris
Pris til slibeværktøj 
ved åbningen af Agromek blev der 
uddelt priser til 6 nyheder som 
ifølge prisudvalgene kan få størst 
betydning i praksis. ”Agromek-
prisen for øvrige nyheder” blev 
tildelt P. J. Skovværktøj for oregon 
Powersharp. Det er et nyt system til 
hurtig slibning af en savkæde, mens 
kæden sidder på motorsaven.

Prisudvalget begrunder prisen 
med, at sløve tænder på motorsaven 

er et tilbagevendende problem for 
langt de fleste brugere, som ikke 
bruger saven dagligt. omkring 80 
procent af alle motorsave sælges til 
landmænd, haveejere og andre, der 
ikke bruger saven hver dag.

Det nye system vil kunne få stor 
praktisk betydning og stor udbre-
delse, fordi der er tale om en be-
skeden investering i et system, som 
kan bruges på mindre end et halvt 
minut, hver gang savkæden er sløv. 
Slibeværktøjet er omtalt i Skoven 
11/10, side 491.

Afprøvet i Finland
Især til hobbybrugeren
Det finske tidsskrift Skogsbruket 
har bedt en produktspecialist fra 
Husqvarna om at afprøve oregon 
Power Sharp. Han var ret skeptisk 
fra starten, men indrømmer at den 
holder hvad den lover.

Han noterer at den særlige Power 
Sharp kæde har bedre skæreegen-
skaber end en sædvanlig 3/8” kæde, 
fordi den skærer både fra siden og 
fra oven. Det bevirker også at den 
bliver heller ikke sløv lige så hurtigt 
som en normal kæde.

Den tåler også lidt savning i 
sten. Under afprøvningen savede 
han 10 gange i sten og mellem hver 
stensavning skar han en skive af en 
stamme. Herefter sleb han kæden 
op igen på 4 sekunder.

Slibningen sker ved at anbringe 
sværdet i en slibekassette med en 
slibesten, trykke kassetten ned mod 
jorden og så give fuld gas i 4 sekun-
der. Man må ikke trykke for hårdt 
på kassetten, for så kan motoren 
have svært ved at trække kæden 
rundt – lyt til motorlyden.

Power Sharp kan også bruges til 
elsave. Det kræver dog at man giver 
gas lidt længere tid, fordi kæden kø-
rer ikke så hurtigt.

Han mener at Power Sharp især 
vil blive værdsat af personer som 
saver ret sjældent og som ikke er 
vant til at håndtere en motorsav el-
ler slibe en kæde. 

Power Sharp kommer først på det 
finske marked i starten af marts. Så 
er vi for en gangs skyld hurtigere i 
Danmark, for den var på det danske 
marked allerede i november hos P.J. 
Skovværktøj (www.skovvaerktoej.dk) 

Kilde: Skogsbruket 11/10
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Slibekasetten anbringes på spidsen af 
sværdet, og så giver man gas.

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Invasion af silkehaler
Spiser masser af bær
I starten af november kom der 
store flokke af silkehaler til Dan-
mark. Der har ikke været så mange 
siden 2004 hvor der var flokke på 
flere tusinde fugle.

Silkehalerne har ynglet i Sverige, 
Finland og Rusland. Der kommer 
normalt silkehaler til landet om 
vinteren, men der er særligt mange i 
år fordi der mangler føde i de store 
nåleskove. Silkehalerne er set over 
hele landet, men færrest i vestjyl-
land og flest i nordsjælland. 

Det er let at se silkehalerne. De 
er ikke særlig sky, fordi de har yng-
let i områder som er stort set men-
nesketomme.

Silkehalerne æder bær – især 
rønnebær – og når de er sluppet op 
kan de gå løs på nedfaldsæbler og 
andre store frugter. en silkehale på 
65 g æder 5-15 g bær i ét måltid. Det 
tager kun en halv time for et måltid 
at passere tarmen, og derfor kan 
den indtage adskillige måltider om 
dagen. Den hurtige passage af tar-
men er formentlig en tilpasning til 
en proteinfattig kost.

Bær og frugter er ofte begyndt 
at gære og kan rumme 2-3 promille 
alkohol. Der er dog aldrig målt 
særlig meget alkohol i fuglens blod, 
fordi den har en meget stor lever 
som kan nedbryde alkoholen meget 
hurtigt.

Det er ikke kun Danmark der har 
silkehaler, de findes også i stort 
tal i Holland. visse år kan de flyve 
videre sydpå, helt til Sydeuropa og 
Mellemøsten.

Mange af silkehalerne omkommer 
i løbet af vinteren, fordi der ikke er 
føde nok. De kan også omkomme 
når de flyver mod vinduesruder 
som de ikke er vant til at omgås i 
de øde skove hvor de kommer fra; 
kollisionen skyldes ikke at de har 
været fulde.

Kilder: www.dof.dk 24.11.10, 
www.dofbasen.dk, Meltofte og 

Fjeldså: Fuglene i Danmark, Dybbro 
og Tofte: Politikens store Fuglebog. 

Fotos: Jan Skriver
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Silkehalerne æder frugter, især rønnebær eller som her hyben.

Silkehalen
Bombycilla garrulus
Spurvefugl på størrelse med en 
stær, 17-21 cm, 40-70 g. Det meste 
af fuglen er gråbrun, men den 
kendes let på de kraftige gule og 
røde farver på hale og vinger, en 
sort hagesmæk og ansigtsmaske, 
og en brun top. Den er almindelig 
hos os som træk- og vinterfugl og 
ses normalt fra oktober til marts.

Den lever i ældre nåleskove 
med en rig undervegetation i det 
nordlige Skandinavien, det nord-
lige Rusland, Sibirien, Alaska og 
det nordvestlige Canada. Hvis der 
er mange rønnebær i eller nær 
yngleområderne holder de sig dér, 
men i år med mangel på føde sam-
tidig med en stor ungeproduktion 
trækker de mod syd og vest.

om sommeren æder de især 
insekter, og om vinteren som 
nævnt bær. Frøene passerer 
uskadte gennem mave og tarm, 
og silkehalen bidrager derfor til 
at sprede buskene.

Silkehalen får 1 kuld på 4-6 
æg om året. Den lever op til 6 
år. Stemmen lyder som en klok-
keringlen.

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

kløvning af stammer i op til
Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dkFORSTPLANT
WWW.FORSTPLANT.DK

LÆG PLANER MED PLANTEMÆGLERNE

Er de sultne nok tager de også bær 
på taks.



Også gråsisken
Søger frø af birk og el
Det er ikke kun silkehaler der er 
dukket op i stort tal i år. Sidst i no-
vember blev der meldt om flokke på 
hundredvis af gråsisken, især i den 
østlige del af Danmark.

Gråsisken æder især birkefrø. 
Hvis der mangler frø i yngleområ-
derne i Skandinavien og Rusland, 
eller ynglesæsonen har været god, 
trækker de langt for at finde føde. 
I Danmark går de især på frø af el, 
men også birk.

Invasionerne af gråsisken sker 
normalt med 5-10 års mellemrum 
– senest skete det i 2005-06 og 
1995-96.

Mellem de mange gråsiskener er 
også kommet nogle hvidsiskener 
som normalt hører til på tundraen. 
De ses normalt kun få gange i løbet 
af en vinter.

Kilder: www.dof.dk og DOF-basen

537Skoven 12 2010

KOrT NYT

Stor gråsisken fouragerende i let sne i Langstrup Mose, Nordsjælland. Foto: 
Axel Mortensen 24.11.10. AM bor i Hellebæk hvor der er mange gråsisken i 
elletræerne ved søen.

Stor Gråsisken 
(Carduelis flammea) 
Stor gråsisken er en lille, stribet 
finke med kort, gult næb, sort ha-
gesmæk og en rød plet på issen. 
Den voksne han har rødt bryst. 

Den yngler i Alaska og det 
nordlige Canada samt det nord-
lige europa og Asien østpå til 
Stillehavskysten. Den er typisk 
for birkeskov, men den ses også i 
nåleskov og pilekrat. 

Stor gråsisken er almindelig 
træk- og vintergæst og kan i visse 
år optræde invasionsagtigt. om 
sommeren æder den især birke-
frø, men også sommerfuglelarver. 
om vinteren tager den frø af birk, 
el og forskellige urter. 

Længde: 13,5 cm, vægt: 13-16,5 g.

Lille Gråsisken
(Carduelis cabaret) 
Lille gråsisken er en lille, stribet, 
gråbrun finke med kort gulligt 
næb og en lille, sort hagesmæk. 
Den har en karminrød pandeplet. 
Fugle i vinterdragt er lysere, og 
i den første vinterdragt mangler 
den røde pandeplet ofte. 

Den lever især i Mellemeuro-
pas bjerge og Storbritannien. I 
Danmark findes den i det meste 
af Jylland samt spredt på Øerne. 
Den yngler især i klitplantager, 
og i stigende grad i hegn, mindre 
trægrupper samt i haver.

om sommeren æder den især 
frø fra bjergfyr, men også birke-
frø, insekter og larver. om vinte-
ren æder den frø fra græs, urter, 
birk og el.

Den lille gråsisken indvandrede 
i 1950’erne til de danske klitplan-
tager fra england, og den findes 
nu i hele landet. Der yngler nu 
10-20.000 par, dog med store ud-
sving fra år til år.

Længde: 13,5 cm, vægt 9-16,5 g.

Hvidsisken 
(Carduelis hornemanni) 
Hvidsisken er en lille, lys, grå-
brun finke med en tættere fjer-
dragt end de to gråsiskenarter. 
Hannen er mindre stribet på 
flankerne end gråsisken, og over-
gumpen er hvid eller svagt rosa 
uden striber. Hannens rosa bryst 
er lysere end hos gråsisken. 

Hvidsisken yngler hele vejen 
rundt om nordpolen, bl.a. i det 
nordligste Skandinavien og det 
nordlige Rusland. Den kan yngle 
i områder, hvor julitemperaturen 
er helt nede på 3 grader. 

De fleste af de nordligste yng-
lefugle trækker formentlig syd for 
polarcirklen om vinteren for at 
finde føde. Den er yderst fåtallig 
herhjemme, enkelte år er der op 
til et par hundrede fugle, ofte i 
flokke af stor gråsisken. 

Hvidsisken lever af frø af birk, 
pil, el og forskellige urter og 
græsser. om sommeren også in-
sekter og larver.

Længde: 13,5 cm, vægt: 11-16 g.

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning

Brænde saves og kløves
Mobil brændemaskine diameter 

op til 70 cm., længden op til  
5,5 meter, 24 deler kniv.

Henvendelse: 
MRSkovservice  – Tlf.: 2028 6748 

MRSkovservice@mail.dk



Af Mette Ravn Steenstrup *)

Udlejer kan anvende tids-
begrænsede lejeaftaler, hvis 
man udlejer kulturhistoriske 
boliger på landet, og hvis 
udlejer har behov for boli-
ger til medarbejdere.

Hvis en lejekontrakt inde-
holder trappeleje kan lejen 
samtidig reguleres for sti-
gende skatter mv.

Artiklen gennemgår be-
tingelserne for at anvende 
disse løsninger.

Østre Landsret anerkender i en ny 
principiel afgørelse, at udlejere af 
kulturhistoriske boliger på landet har 
behov for at se nye lejere an i en 
periode, og at udlejerne således ge-
nerelt ved nyudlejninger af sådanne 
boliger kan tidsbegrænse lejeaftaler. 

Udlejere kan derudover tillige 
både ved nyudlejning og genudlejning 
tidsbegrænse lejeaftaler, hvis udleje-
ren har driftsmæssige behov for f.eks. 
at frigøre boliger til medarbejdere. 

I en anden principiel afgørelse 
anerkender Højesteret, at vilkår i en 
lejekontrakt, hvorefter udlejer kan 
regulere lejen bl.a. for stigning i skat-
ter og afgifter ikke medfører, at et 
samtidigt vilkår om trappelejeklausul 
er ugyldigt.

1. Tidsbegrænsede lejeaftaler
efter lejelovens regler kan boligret-
ten i henhold til lejelovens § 80, stk. 
3 tilsidesætte en tidsbegrænsning i 
en lejeaftale, hvis ikke udlejer påvi-
ser en rimelig begrundelse for tids-
begrænsningen. 

Østre Landsret har her i foråret 
2010 vurderet en række tidsbe-
grænsede lejeaftaler. Retten har nu 
angivet såvel konkrete som gene-
relle principper for anerkendelse af 
tidsbegrænsede lejeaftaler i forbin-
delse med nyudlejninger og genud-
lejninger af kulturhistoriske boliger 
på landet. Retten har blandt andet 
anerkendt, at driftsmæssige behov 
konkret kan begrunde tidsbegræn-
sede lejemål. 

1.1 Nyudlejninger – beskyttelse af kul-
turhistoriske værdier
I boliger af kulturhistorisk værdi er 
der efter Landsrettens opfattelse ge-
nerelt behov for at se nye lejere an. 
Der kan således aftales tidsbegræn-
sede lejeaftaler i forbindelse med 
udlejning til nye lejere med henblik 
på at vurdere, om de nye lejere kan 
og vil stå for vedligeholdelsen af 
boligen, således at boliger med kul-
turhistorisk værdi vedligeholdes og 
bevares forsvarligt og fornuftigt.

I den konkrete sag vurderede 
Landsretten, at et behov for at se en 
lejer an i 4 år var rimeligt og der-
med, at en tidsbegrænsning på 4 år 
var gyldig. 

en kortere tidsbegrænsning kan 
derfor naturligvis også aftales. 

Derimod kan en væsentlig læn-
gere tidsbegrænsning ikke anbe-
fales, medmindre andre konkrete 
hensyn kan begrunde tidsbegræns-
ningen. Jo længere tidsbegrænsning, 
des større risiko er der for, at dom-
stolene vil vurdere, at det ikke er 

behovet for at se nye lejere an, der 
begrunder tidsbegrænsningen.

1.2 Genudlejninger
når en tidsbegrænset lejeaftale for-
nys efter en årrække, har udlejer 
ikke længere samme behov for at se 
den pågældende lejer an. Antagel-
sen er den selvfølgelige, at udlejer 
kan indgå en ny aftale med samme 
lejer, hvis lejeren har demonstreret 
evnen og viljen til at passe ordent-
ligt på udlejers ejendom.

kun ved fornyelse af en tidsbe-
grænset lejeaftale efter et ganske 
kort åremål kan der fortsat efter 
Landsrettens opfattelse være et 
konkret behov for at se den pågæl-
dende lejer an. 

Hvad der nærmere skal forstås 
som et ”kort åremål” er ikke nær-
mere defineret, men må efter en 
sproglig fortolkning og set i lyset af 
Landsrettens dom forstås som op til 
4 år. Det er dog vigtigt, at der fore-
tages en konkret vurdering i hvert 
enkelt genudlejningstilfælde.

1.3 Nyudlejninger - driftsmæssige behov
Udover de kulturhistoriske beskyt-
telseshensyn kan der være andre 
helt konkrete hensyn, der kan 
begrunde genudlejninger af tidsbe-
grænset karakter.

Landsretten anerkender, at leje-
aftaler såvel ved nyudlejninger som 
ved genudlejninger, se nedenfor pkt. 
1.4, kan tidsbegrænses ud fra hensy-
net til udlejers driftsmæssige behov. 

Skal et lejemål inden for en år-
række med stor sandsynlighed an-
vendes til at tiltrække arbejdskraft 
til driften af en skov- eller land-
brugsejendom, vil lejemålet således 
kunne tidsbegrænses i perioden 
indtil da. 

Landsrettens dom medfører, at 
der stilles krav til udlejers doku-
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Tidsbegrænsede lejeaftaler
og gyldigheden af trappelejeklausuler
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mentation, såfremt en tidsbegræns-
ning skal opretholdes af hensyn til 
udlejers driftsmæssige behov for at 
have boliglejemål til rådighed.

Tidsbegrænsninger med begrun-
delse i driftsmæssige krav kan fort-
sat indgås for en flerhed af udlejers 
lejemål, men ikke generelt for alle 
virksomhedens lejemål. 

Landsretten tog ikke hensyn til 
de synspunkter der blev fremført på 
udlejerens vegne om, at lejemålene 
jo ikke bliver frigjort samtidig, men 
derimod på forskellige tidspunk-
ter, og at forskellige medarbejdere 
kan have forskellige boligbehov, 
alt efter deres civile stand mv. 
Desuden understregede retten sam-
menhængen mellem virksomhedens 
medarbejderantal og mængden af 
udlejningsboliger. 

Mængden af lejemål, der kan 
tidsbegrænses alene med denne 
begrundelse må derfor anses for 
at være begrænset. Man vil næppe 

kunne tidsbegrænse flere lejemål 
end den medarbejderstab, som 
virksomheden p.t. har – tillige med 
en eller to yderligere medarbej-
dere – medmindre der kan påvises 
en stærk formodning om eller en 
decideret strategi om udvidelse af 
medarbejderstaben med tilhørende 
budget mv., eller medarbejder- 
staben varierer stærkt over sæsonen 
eller i øvrigt ikke i uvæsentlig grad 
overstiger den gennemsnitlige med-
arbejderstab over en årrække; ved 
beregning af dette gennemsnit er tre 
år formentlig en relevant periode at 
måle over, når henses til andre gen-
nemsnitsperioder som er anerkendt 
i lejelovgivningen. 

1.4 Genudlejning – driftsmæssige behov
Hensyn til driften og behov for at 
have medarbejderboliger til rådighed 
kan derfor også konkret begrunde, 
at virksomheden indgår tidsbegræn-
sede genudlejningslejeaftaler. 

Store omlægninger eller større 
projekter, som kræver udvidelse 
af medarbejderstaben, kan – set i 
forhold til antallet af potentielt le-
dige medarbejderboliger – konkret 
begrunde, at der aftales et større 
antal tidsbegrænsede genudlejnings-
lejeaftaler ud af udlejers samlede 
udlejningsportefølje. 

Derudover kan der opstå drifts-
mæssigt behov for tidsbegrænset 
genudlejning af en specifik bolig 
eksempelvis ved behov for at reser-
vere en medarbejderbolig tæt på 
skoven til en ny skovarbejder eller 
tæt på svineanlæg for medarbejdere 
ansat i sådan produktion. 

2. Lejeaftalen § 11
Tidsbegrænsninger skal som hidtil 
angives i standardlejekontraktens 
§ 11. Der er ikke lovkrav om, at be-
grundelsen for tidsbegrænsningen 
skal anføres, og kun i visse tilfælde 
kan det anbefales, at udlejers be-
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Landsretten mener at ved udlejning af boliger af kulturhistorisk værdi er der generelt behov for at se nye lejere an for 
at vurdere, om de nye lejere kan og vil stå for vedligeholdelsen af boligen, således at boliger med kulturhistorisk værdi 
bevares forsvarligt (arkivfoto).



grundelse for tidsbegrænsningen 
angives i § 11. 

ved nyudlejninger eller genud-
lejning efter et kort åremål er det 
ikke nødvendigt at angive, at tidsbe-
grænsningen er begrundet i behovet 
for at se den pågældende lejer an, 
idet dette behov nu generelt er ac-
cepteret i boliger af kulturhistorisk 
værdi, hvor lejeren skal vedlige-
holde boligen. 

I forbindelse med genudlejninger 
af kulturhistoriske boliger kan det i 
visse tilfælde med fordel angives i 
§ 11, hvorfor der er behov for tids-
begrænsning. Det kan f.eks. ske i 
tilfælde, hvor lejeren ikke helt har 
levet op til vedligeholdelsesplig-
ten i forbindelse med den første 
lejeaftale, og hvor en fornyet tids-
begrænset lejeaftale således kan 
kædes sammen med behovet for at 
vurdere, om den pågældende lejer 
fremadrettet kan og vil overholde 
lejeaftalens eller husordenens be-
stemmelser om vedligeholdelse. 

konkrete behov for reservation 
af medarbejderboliger til specifikke 
projekter eller specifikke medar-
bejdere kan ligeledes med fordel 
angives i lejekontraktens § 11 ved 
genudlejning. 

Da angivelse af behovet for tids-
begrænsning i § 11 netop ikke er en 
gyldighedsbetingelse, bør konkrete 
behov kun anføres, hvis de er reelle 
og kan dokumenteres. I modsat fald 
kan sådan angivelse begrænse de i 
forvejen begrænsede bevismæssige 
muligheder for at dokumentere an-
dre konkrete behov. 

3. Trappeleje
en trappelejeklausul medfører, at 
lejen automatisk – og således uden 
krav om varsling af lejeforhøjelse – 
hvert år stiger i en nærmere angivet 
periode. 

Trappelejeklausuler kan som 
udgangspunkt gyldigt aftales. De 
kan dog i henhold til lejeloven og 
retspraksis erklæres ugyldige og 
dermed uden retsvirkning, hvis ud-
lejer ikke overholder en række form-
krav ved formuleringen af trappe-
lejeklausulen, som skal angives i 
standardlejekontraktens § 11. 

Der har på baggrund af byrets-
praksis i en længere årrække hersket 
tvivl om gyldigheden af (i øvrigt 
korrekt formulerede) trappelejeklau-
suler, hvor udlejer samtidigt har for-
beholdt sig retten til at forhøje lejen 
ved stigning i skatter og afgifter. 

Højesteret har imidlertid nu en-
deligt slået fast, at det ikke er en 

gyldighedsbetingelse ved indgåelse 
af trappelejeklausuler, at udlejer 
giver afkald på sin mulighed for at 
forhøje lejen efter lejelovens almin-
delige regler, herunder som følge af 
stigning i skatter og afgifter.

Det er således muligt både at 
have en trappelejeregulering, en 
skatte- og afgiftsregulering og et 
forbehold om regulering for øvrige 
offentlige byrder.

LOVGIVNING
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Skovforeningen støttede ejeren

Skovforeningens argumenter for at støtte en ejer i en sag om indgåelsen af 
tidsbegrænsede lejemål

Dansk Skovforening gik ind som biintervenient til støtte for ejeren i en 
retssag, hvori Løvenborg Gods blev søgt dømt til at anerkende, at en 
tidsbegrænsning af tre huslejekontrakter ikke var tilstrækkeligt begrun-
det i udlejers forhold.

Argumenterne
Skovforeningens begrundelse for at indtræde i retssagen var at under-
strege, at land- og skovbrugsejendomme til stadighed har behov for at 
kunne tiltrække velkvalificeret arbejdskraft. en forudsætning herfor er 
at der samtidig med ansættelsen kan stilles en bolig til rådighed for den 
ansatte. 

Til dette formål er det nødvendigt at ejendommene kan indgå tidsbe-
grænsede lejemål med andre lejere end ansatte i de perioder, hvor disse 
boliger ikke anvendes af ansatte. Indgåelse af tidsbegrænsede lejeaftaler 
er således nødvendigt i et vist omfang, således at boliger kan frigøres til 
ansatte på ejendommene, når der er behov herfor.

kravet om at tage bolig på ejendommen kan samtidig være begrundet i 
tilrettelæggelsen af arbejdet. Der kan være arbejdsopgaver tidligt om mor-
genen og sent på aftenen, men også tidspunkter midt på dagen, hvor med-
arbejderen har fri. Dette er navnlig tilfældet på ejendomme med dyrehold.

Herudover vil ansatte på land- og skovbrugsejendomme som regel 
altid som en del af ansættelsesforholdet have en tilsynsfunktion. Denne 
kan kun varetages, såfremt den ansatte bor på ejendommen.

Tidsbegrænsede aftaler
I 2005 blev landbrugslovens § 28, stk. 3 afskaffet (muligheden for at fra-
vige lejelovens almindelige bestemmelser og dermed opsige lejemålet 
med 6 måneders varsel). 

Herefter fandt Skovforeningen, at behovet for at kunne indgå tidsbe-
grænsede lejeaftaler var blevet yderligere aktuelt. I dag er tidsbegræn-
sede lejeaftaler reelt den eneste måde, hvorpå en ejer kan skaffe en ansat 
en medarbejderbolig. Det er nemlig ikke muligt for ejeren at holde boliger 
ubeboede, indtil behovet for disses anvendelse i driften måtte vise sig.

Behovet er ligeledes begrundet i, at lovgivningen i øvrigt samtidig 
sætter snævre grænser for muligheden for at bygge yderligere boliger 
på ejendommene (herunder også driftsmæssigt nødvendige boliger) så 
længe der på disse allerede findes andre boliger. Dette er begrundet i øn-
sket om at undgå unødvendigt byggeri i det åbne land.

Hans M. Hedegaard, Dansk Skovforening

Sagen var omtalt i lederen i Skoven 9/09 som blev skrevet efter byrettens 
dom, hvorefter sagen blev appelleret til Østre Landsret. Red.



Rusland sænker told
Fremover kun 2 euro/m3

Den russiske told på eksport af rå-
træ sænkes nu fra 15 euro/m3 til kun 
2 euro. Det vil formentlig betyde at 
der kommer mere russisk træ ud på 
det europæiske marked.

Beslutningen har især betydning 
for Finlands og Sveriges træindustri 
som tidligere har importeret store 
mængder billigt cellulosetræ. Tolden 
har medført at eksporten til Sverige 
er faldet med 80%. I Finland er en 
række fabrikker lukket, og efter si-
gende er 16.000 arbejdspladser gået 
tabt som følge af tolden

Baggrunden for sænkningen er 
Ruslands ønske om at blive med-
lem af verdenshandelsorganisatio-
nen WTo. Sverige og Finland har 
længe krævet at råtrætolden blev 
fjernet som betingelse for russisk 
medlemskab. 

når det kommer til stykket har 
beslutningen måske heller ikke væ-
ret så svær for russerne. For tolden 
blev indført i 2005 med den hensigt 
at øge forædlingen i Rusland frem 
for at eksportere råtræ. I starten var 
tolden kun 2,5 euro, men den blev 
hævet til 50 euro i april 2008. Det 
var tanken at den i 2011 skulle hæves 
til 50 euro hvilket ville umuliggøre 
eksport.

Det gik dog ikke som planlagt. 
Russerne har ikke investeret meget, 
og de ventede investeringer fra vesten 
er stort set udeblevet. Tolden har 
i stedet medført et fald i hugsten i 
Rusland.

Kilde: Sveriges Radio

198 hjorte dræbt
Ved ophør af sommertid
Skiftet fra sommertid til vintertid 
betyder hvert år en risiko for hjorte-
vildtet. Myldretiden kommer nu 
pludselig på et andet tidspunkt end 
dyrene er vant til.

Falck har opgjort at i år skete der 
198 påkørsler i den første uge med 
vintertid i år. Problemet er generelt 
stigende fordi bestanden af såvel 
rådyr som krondyr stiger. 

Påkørslerne kan give store ma-
terielle skader, men der sker også 
hvert år 2-3 dødsulykker efter sam-
menstød med dyr. Falck har også 
mistanke om at flere uforklarlige 
solouheld skyldes at bilisten søger 
at undgå påkørsel. 

Gode råd
Falck og Dyrenes Beskyttelse giver 
følgende råd til bilister, der kører 
gennem naturområder:
•  Hold øje med advarselstavler om 

hjortevildt.
•  Sæt farten ned og udvis agtpågi-

venhed især i daggry og skumring 
hvor langt de fleste vildtarter har 
øget aktivitet.

•  Har du set et stykke hjortevildt 
krydse vejen foran dig, så kommer 
der sandsynligvis flere. vildt kryd-
ser yderst sjældent en vej alene.

•  Ser du vildt tæt på vejen skal du 
ikke regne med, at det bevæger 
sig væk fra vejen – det kan lige så 
godt finde på at springe ud.

•  Det bedste er at bremse og holde 
fast i rattet. Hvis en undvigelse 

forsøges, skal man køre bagom, da 
et rådyr aldrig vil vende om.

Hvis uheldet er ude, skal man 
underrette Falck på 70 10 20 30. 
Falck vil sørge for, at vildtet bliver 
afhentet og eventuelt aflivet. Denne 
assistance er gratis for bilisten, da 
Dyrenes Beskyttelse og Falck i fæl-
lesskab finansierer dyreambulancen. 

Hvis det påkørte dyr er løbet 
væk, vil Falck sørge for, at det bliver 
opsporet af en schweisshundefører. 
På alle Falck-stationer kan bilister 
gratis få en særlig streamer, som 
kan benyttes til afmærkning af ste-
det for påkørslen.

Kilder: P4 Nord, Falck
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Den finske skovmaskinfa-
brik Ponsse blev grundlagt 
i 1970. Den er opkaldt efter 
landsbyens gadekryds.

Ponsse var først med 
chassis i aluminium og med 
computerbaserede opmå-
lingssystemer.

Ponsse er formentlig den 3. største 
producent af skovmaskiner på hjul 
til produktion af afkortede effekter. 
Det er i år 40 år siden virksomhe-
den blev grundlagt, den ligger sta-
dig samme sted og drives ud fra de 
samme familieværdier som i starten. 
Det er anledning til et hurtigt tilba-
geblik på firmaets udvikling.

Grundlagt i 1970
Ponsse er grundlagt af Einari 
Vidgrén som stadig er formand for 
bestyrelsen. Familien var husmænd 
i nord-Savo som ligger omtrent midt 
i Finland, og tæt på nordgrænsen 
for produktiv skov. I 1957 begyndte 
han at arbejde i skoven med hånd-
sav i en alder af 14 år. 

efter nogle år grundlagde einari 
sin egen virksomhed, og i en alder 
af 27 beskæftigede han 25 skov-
arbejdere. De maskiner der var på 
markedet var imidlertid ikke særlig 
pålidelige. Derfor udviklede einari 
i 1969 sin egen lastbærende skov-
traktor ”Dino” i et smedeværksted i 
landsbyen. 

Dino blev anvendt til skovning af 
skovselskabet Tehdaspuu, og efter 
et år bad Tehdaspuu om flere ma-
skiner af samme slags. Det endte 
med at einari besluttede at etablere 
en skovmaskinfabrik i vieremä.

einari kontaktede borgmesteren 
i april 1970 og fortalte at han ville 
gerne lave en maskinfabrik i byen. 
kommunen skulle så opføre en byg-
ning som derpå kunne udlejes til 
ham. Det gik kommunalbestyrelsen 
med til – med én stemmes flertal. 

Bygningen var færdig sidst i 1970. 
Maskinerne fik navnet Ponsse – ef-
ter et gadekryds som løb rundt i 
byen – og Ponsse oy var grundlagt.

Problemer i starten
Den første skovmaskine i seriepro-
duktion var PAZ udkørselsmaskine. 

Den blev solgt i foråret 1971 til en 
pris på 120.000 FIM.

De første år var præget af tilba-
geslag, men trods stram kredit og 
problemer med at optage lån udvik-
lede fabrikken sig, og der var nok 
at lave såvel for maskinerne som de 
ansatte.

I 1974 kom Ponsse første gang 
til udlandet. einari havde hørt der 
havde været et stort stormfald i 
Tyskland. Der var brug for mange 
maskiner, og betalingen var god. 
Flere skovmaskiner blev kørt til 
nærmeste finske havn og herfra sej-
let til Travemünde. 

Men ingen havde sørget for trans-
port de sidste 70 km i Tyskland. 
Det endte med at skovmaskinerne i 
adstadigt tempo kørte ud på motor-
vejen, en af dem ovenikøbet med en 
finsk sauna i lastrummet.

Gennembrud
I 1980’erne skete der flere gennem-
brud i udviklingen af skovmaskiner. 
I 1980 kom en ny robust udkør-
selsmaskine, S20, og de følgende 
år laves 50 eksemplarer af denne 
maskine. 

DrIFTSTEKNIK
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40 år med Ponsse

Einari Vidgrén begyndte at arbejde i skoven som 14-årig 
sammen med sin far.

Einari ved sit barndomshjem i 1968.



Den blev udviklet videre i 1983 
til den legendariske Ponsse S15 
udkørselsmaskine som med ét slag 
gjorde Ponsse kendt blandt såvel 
konkurrenter som kunder. S15 var 
nemlig bygget delvist i aluminium, 
og maskinens chassis var betydeligt 
lettere end konkurrenternes chassis. 

S15 var i en klasse for sig med 
hensyn til kørsel i terrænet. Selvom 
den vejede 10 tons kunne den laste 
12 tons, og dens trækkraft på 14,1 
tons svarede til hvad større maski-
ner kunne yde. Desuden kunne den 
færdes på mere blød bund end an-
dre maskiner. 

Computerstyring
Ponsse ville nu lave en skovnings-
maskine ved at montere et skov-
ningsaggregat i grabben på en kran. 
Adskillige fabrikater blev afprøvet, 
men ingen af dem var gode nok for 
einari. Derfor besluttede han at lave 
sit eget aggregat. 

I 1986 kom Ponsse med H520, 
men efter der var solgt 30 aggre-
gater viste der sig at være bety-
delige problemer med grabben. 
Mekanikere måtte arbejde non-stop 
i længere tid for at udbedre proble-
merne.

erfaringerne førte til at der sidst 
i 1986 blev udviklet et nyt aggre-
gat, H60. Samme år kom det første 
udstyr til måling af diameteren på 
stokken.

I 1990 udviklede man det første 
computerstyrede system til kontrol 
af læsningen. I 1992 kom to letvægts 
8-hjulede skovmaskiner, HS10 til 
skovning og S10 til udkørsel.

Ponsse var i 1988 blevet solgt til 
norcar, en anden finsk maskinpro-
ducent. Men i 1993 havde en kreds 
af investorer skaffet kapital til at 
købe Ponsse tilbage. 

Ponsse blev nu lagt sammen med 
kajaani Automatiikka som laver 
informationssystemer. Det førte 
til Ponsse opti som var det første 
opmålings- og informationssystem i 
verden til skovmaskiner, baseret på 
en PC.

I 1994 blev Ponsse verdens første 
ISo 9001 certificerede producent 
af skovmaskiner (ISo 9001 er et 
system til kvalitetskontrol, som 
omfatter alle dele af produktionen, 
red.). Det førte til en intensivering af 
maskinudviklingen og en udvidelse 
af fabrikken. 

I 1990’erne blev der grundlagt 
datterselskaber i Sverige, USA, 
Frankrig og Storbritannien, og i 1995 
blev Ponsse noteret på Helsinki 
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Udkørselsmaskine anno 1968.

Einari udviklede sin egen udkørselstraktor ”Dino” i 1969 fordi de andre på 
markedet ikke var gode nok.

Den første Ponsse fabrik blev indviet sidst i 1970.



fondsbørs. I 1996 kom to nye skov-
ningsmaskiner, ergo HS16 og Cobra 
HS10.

I 2000 forbedrede man kontrol-
systemet til optiControl, og i 2003 
nåede Ponsse 3.000 producerede 
maskiner. 

I 2004 præsenterede Ponsse en 
ny produktlinje og – som den første 
producent – Remote Service hvor 
en tekniker på et servicecenter har 
trådløs forbindelse med kontrolsy-
stemet i en maskine der står ude i 
skoven. Derved kan teknikeren med 
det samme se hvad der er galt med 
maskinen og foreslå en løsning.

I 2007 kom en 10-hjulet udkør-
selsmaskine som er specielt egnet 
til udkørsel på blød bund. Samme 
år startede et samarbejde med 
Ruslands største skovuniversitet i 

Moskva med uddannelse i korttræ-
metoden.

Priser og hæder
Gennem årene er einari og Ponsse 
blevet hædret på en række felter. 
I 1992 fik han en opfinderpris fra 
Industriministeriet for sin indsats 
i udvikling af skovmaskiner, og 
Ponsse fik en designpris fra det fin-
ske designinstitut. 

I 2001 fik einari en ærespris fra 
den finske skovforening fordi Ponsse 
er ”en af verdens ledende produ-
center af skovmaskiner”, i 2004 blev 
han hædret af Finlands præsident, 
og i 2009 blev einari udnævnt til 
æresdoktor i teknologi ved universi-
tetet i oulu.

I 2005 grundlagde einari en fond 
i sit eget navn. Den har til formål 
at gøre skovarbejde mere kendt og 
forøge de unges interesse for at ar-
bejde med mekaniseret skovning. 

Ponsse i dag
Finanskrisen ramte Ponsse i 2008, 
og medarbejdere måtte afskediges. 

Ponsse Gruppen omfatter i dag 
moderselskabet Ponsse oyj samt 
datterselskaber i Sverige, norge, 
Frankrig, Storbritannien, USA, Bra-
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I 1980 kom en forbedret udkørselsmaskine, S20, og i 1983 
skete Ponsses gennembrud med S15 som var delvist byg-
get i aluminium.

Den første skovmaskine i serieproduktion var PAZ. Tv. et foto fra 1976, th. et 
logo som sættes på alle maskiner der produceres i jubilæumsåret.



silien, Rusland, Hongkong, kina og 
Uruguay. Ponsse er aktiv i omkring 
40 lande.

Der er ikke noget selvstændigt 
salgsselskab i Danmark, men salget 
varetages af Arnold Carlsson fra 
Sverige. Service udføres af P.H. Felt-
service i Bjerringbro samt Ribax AB 
i nävlinge, Sverige.

Status for 2010 er at Ponsse gen-
nem 40 år har produceret ialt 7.000 
skovmaskiner til afkortede effekter. 
Fabrikken omfatter i dag næsten 3 
hektar. 

Ponsse fremstiller i dag 5 skov-
ningsmaskiner og 8 udkørselsma-
skiner, en kombimaskine (Dual), 10 
skovningsaggregater, informations-
systemer og forskellige kraner. Alle 
skovmaskiner og aggregater produ-
ceres i vieremä.

Selskabets værdigrundlag og 
driftsmetoder baserer sig på de 
oprindelige principper fra grundlæg-
geren einari vidgrén. Al udvikling 
af maskiner er baseret på hvordan 
kunderne kan få gavn af dem i deres 
egen virksomhed. 

I jubilæumsåret forsynes alle 
maskiner med et særligt logo som 
viser den første maskine i seriepro-
duktion, Ponsse PAZ. Selve jubilæet 
fejres i august og i september bl.a. 
på den store skovmesse FinnMetko i 
Jämsänkoski. 

Resultater
omsætningen var i 2009 på 147 mio. 
euro mod 293 mio. i 2008 og 310 
mio. i 2007. Årets resultat efter skat 
blev i 2009 på -20 mio. euro (+4,4 
mio. i 2008 og +27 mio. i 2007). Der 
er 780 ansatte. 

Ponsse er noteret på Helsinki 
fondsbørs i sektionen Mid Cap. 
kursen er ultimo juli på 9,9, og det 
er en stigning på 60% gennem det 
seneste år. Børsværdien af selskabet 
er 280 mio. euro.

Kilder og noter:
Pressemeddelelse fra Ponsse. Der er 

en særlig jubilæumsside på  
www.ponsse.com > Ponsse 40 

Bloomberg Business Week,  
www.businessweek.com

Ponsses fabrik ligger i vieremä, som 
ligger tæt på Iisalmi, på højde med 
kokkola og med Umeå i Sverige. 

Fotos i denne artikel: Ponsse Plc. 

Se mange flere fotos på 
www.ponsse.com > Photo gallery 
Her findes flere hundrede fotos i en 

række mapper (nogle desuden med 
et antal undermapper) under over-
skrifterne Products, events og Hi-
story. Der er billedtekster på engelsk.
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Ponsses første skovningsaggregat 
H520 som havde store tekniske pro-
blemer.

Einari Vidgrén blev 67 år og var i de 
seneste år formand for bestyrelsen.

Einari Vidgrén 67 år
Grundlæggeren af Ponsse, einari 
vidgrén, døde den 26. oktober. 
Ponsse oplyser at virksomheden 
videreføres med familien vidgrén 
som hovedejere. Produktionen vil 
fortsat finde sted i vieremä, og 
med det idegrundlag som einari 
har stået for.

einari deltog ved Ponsses 40 
års jubilæum i august og udtalte 
bl.a. ”Ponsse vil også om 20 år 
producere de bedste og mest po-
pulære skovmaskiner i verden – 
det vigtige er ikke virksomhedens 
størrelse”.

Som ny formand for bestyrel-
sen er udpeget Juha vidgrén (40 
år). Der er ingen ændringer i den 
daglige ledelse hvor Juho num-
mela er adm. direktør og Jarmo 
vidgrén er salgschef.

Den seneste lavkonjunktur 
har været en stor udfordring for 
Ponsse, men der er i de senere 
måneder sket nyansættelser. 
Halvårsregnskabet fra oktober 
viste den største ordrebog i fir-
maets historie. kapaciteten på 
fabrikken udvides fortsat, men 
fokus vil være på kvalitet frem for 
alene volulmen. 

Pressemeddelelse

Fabrikken i Vieremä i dag.



Misteltenens magi 
Klarer mange sygdomme
en kvinde, der står under en mi-
stelten, må man altid kysse, for 
december er hjerternes tid. Men 
misteltenen kan andet end sætte 
hjerter i brand. Den mystiske vækst 
har dannet grundlag for en masse 
overtro og har bl.a. været forbundet 
med renhed og uskyld. 

Den oprindelige mistelten Viscum 
alba findes formentlig ikke længere 
her i landet, men hist og her ser vi 
forvildede udgaver af indførte have-
planter. 

Misteltenen er en halvsnylter, 
idet den ikke kan klare sig uden en 
værtsplante. Den sender sine rød-
der ind i værtens vedkar og snup-
per vand og næringsstoffer. Den er 
dog kun halvsnylter fordi den kan 
selv skaffe energi fra fotosyntese. 
Misteltenen kan vokse på en række 
træer og buske – her i landet oftest 
på æble. 

Spredes med fugle
Man skulle helt op i 1900-tallet, før 
man lurede, hvordan misteltenen 
spredte sin frø. Indtil da var man 
overbevist om, at planten på magisk 
vis brød frem fra træernes bark lige-
som vorter hos mennesker. Tanken 
om, at den spirede frem af fugleklat-
ter, lå fjernt – selv for botanikere. 

I dag ved vi, at misteltenen spre-
der sine frø ved hjælp af fugle. I 

den danske natur er det langt over-
vejende misteldroslen, der har den 
betroede opgave, men også den lille 
sanger, munken, og vores vinter-
gæst, silkehalen, bidrager til mistel-
tenens spredning. 

Misteltenens frø består af næ-
ringsrigt kød omgivet af et sejt, 
klæbrigt stof, der tilsammen danner 
et hvidt bær. For at få fat i kødet 
uden at blive fedtet ind i det klæb-
rige slim sluger misteldroslen frøet 
helt. Frø og slim passerer hurtigt 
igennem fuglen og kommer ud som 

en slimet fugleklat. Lægges klatten 
i en grenkløft på en egnet vært, vil 
frøet med lidt held spire og blive til 
en ny plante.     

Medicinsk virkning
Misteltenens medicinske virkning 
har gennem tiderne været udnyttet 
af de keltiske præster, druiderne. 
Bedst kendt er nok druiden Mira-
culix fra Asterix-serien. Han ses 
ofte sidde i et egetræ på jagt efter 
mistelten til den kraftige trylledrik, 
obelix faldt i som barn. 

Til misteltenens magiske evner 
hører, at den virker mod åreknuder, 
højt blodtryk, blødning, forstop-
pelse og meget mere. en gammel 
dansk recept indeholder, ud over 
mistelten, effektfulde ingredienser 
som brændt hovedskal af mandfolk 
og tørret efterbyrd af førstefødt. Det 
skulle virke mod epilepsi. 

Kys under misteltenen
Traditionen med at kysse under 
misteltenen menes at stamme fra 
england, hvor man tidligere hang 
mistelten over døre nytårsaften for 
at beskytte husets beboere mod 
onde ånder. Her skulle den hænge 
indtil næste nytårsaften. 

Senere har englænderne så set 
chancen for at tiltuske sig et kys un-
der misteltenen i julemåneden – det 
er jo skønt med en god undskyld-
ning! 

Tekst og foto: Lars Bøgh, lb@nathist.dk, 
Naturhistorisk Museum Århus
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Misteltenen er en halvsnylter som henter vand og næringsstoffer fra værtsplan-
ten, men den kan selv udføre fotosyntese.
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Råger gemmer til  
vinteren 
Graver agern ned i jorden
For nogen tid siden ramte en gen-
stand med et smæld ned i fortovet 
lige ved siden af mig. Det var en val-
nød. Der var ingen tvivl om, hvor den 
kom fra, for en flok råger fløj samtidig 
hen over mig. en af dem havde åben-
bart tabt valnødden, som skulle have 
været gemt et eller andet sted. 

Gemmer over 1000 agern
Blandt de “sorte” kragefugle er rå-
gen flittigst til at samle forråd til 
vinteren. Den gemmer valnødder, 
fyrrekogler og især agern. Man har 
beregnet, at hver råge kan gemme 
mellem 1000 og 2000 agern i løbet 
af efteråret. 

en råge samler op til syv agern 
i næb og strubepose, inden den 
flyver hen til det sted, hvor føden 
skal gemmes. Græsarealer er de 
foretrukne gemmesteder. Her lægger 
fuglen sin ladning på jorden, men 
passer på, at ingen andre råger er i 
nærheden. De stjæler nemlig gerne 
fra hinanden. 

når fuglen føler sig sikker på ikke 
at blive observeret eller bestjålet 
af andre råger, går den i gang med 
at gemme sine agern. Det er en om-
stændelig proces. 

Først hakker rågen et hul i jor-
den. Derefter propper den agernet 
i hullet og hamrer det godt ned, in-
den den dækker hullet med jord og 
plantemateriale. Så henter den et af 
de resterende agern og udsøger sig 
et nyt gemmested. Processen gen-
tager sig. Det tager omkring et halvt 
minut at gemme hvert agern. 

Der kan være langt fra egetræ-
erne, hvor rågerne henter deres 
agern, til gemmestederne. I en 
svensk undersøgelse var den mak-
simale afstand 4 km, men de fleste 
gemmesteder lå mindre end en kilo-
meter borte. 

Husker de gemte agern
Alt tyder på, at rågerne kan huske, 
hvor de har gemt deres forråd. Det 
sker, at en råge hen på efteråret 
finder et gemt agern, men da vil den 
ofte flytte det hen til et nyt sted og 
gemme det igen. Meget tyder på, at 
den tilfældigt er stødt på en anden 
råges gemmested, og at den derfor 
gemmer agernet et nyt sted, som 
den selv har valgt og derfor bedre 
kan huske. 

Der er en stærk tendens til, at 
råger ikke æder fundne agern om 

efteråret og i den tidlige vinter, men 
at de i stedet gemmer dem igen. Se-
nere på vinteren bliver alle fundne 
agern ædt. 

om vinteren finder en råge i 
gennemsnit 1-1,5 agern i timen. De 
fleste er utvivlsomt nogle, som den 
selv tidligere har gemt. 

Rågerne bruger megen tid og 
mange kræfter på at få fat i de 
gemte agern, specielt hvis jorden 
er frosset. Da kan det tage adskil-
lige minutters hakken at få frilagt 
et agern. På en vinterdag med 6-7 
timers fødesøgning udgør de fundne 

agern utvivlsomt en meget væsent-
lig del af føden. 

Rågen efterlader et 4-5 cm hul i 
jorden med græs og plantemateriale 
spredt omkring, når den har fjernet 
et agern. Sådanne huller kan man 
undertiden finde i en græsplæne. 
Det kan være vidnesbyrd om, at 
græsplænen har været brugt som 
depot af rågerne. 

Tekst: Poul Hansen, poulh@nathist.dk. 
Foto: Morten D. D. Hansen Naturhi-
storisk Museum Århus
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Rågen efterlader et hul på 5 cm i græsplænen hvis den har fjernet et agern 
som den tidligere har gemt.

 

www.SKOVPLANTER.dk 
Skovrejsning ● Løvskov ● Nåleskov ●  
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Der er mange muligheder for plantning af skov med eller uden 
tilskud og landbrugsstøtte. Fra planlægning til levering af planter 
og plantning af din næste skov. Kontakt os på telefon 8666 1790. 

AARESTRUP  PLANTESKOLE 
Aarestrupvej 162 - 7470 Karup   



Håndbog om træer og buske

Poul erik Brander: Træer og buske i by og 
land. Økologi, fysiologi, morfologi, klima 
og dyrkning. Forlaget Grønt Miljø. 496 
sider. 496 kr. eksklusiv moms. Bogen be-
stilles på ts@dag.dk eller www.dag.dk (evt. 
www.danskeanlaegsgartnere.dk). 

Det er mere end 60 år siden der 
sidst er udgivet en bog henvendt til 
de fagfolk der planter træer og buske 
i byen og i landskabet. Denne man-
gel er nu udfyldt med denne bog.

Bogen beskriver 56 slægter med 
vægt på planternes funktionsegen-
skaber. Inden for hver slægt gen-
nemgås slægtens økologi, klimarela-
tioner, morfologi, fysiologi og dyrk-
ning. nyt er omtalen af alle de arter, 
sorter og frøkilder som anvendes i 
praksis. en imponerende viden der 
er samlet i én bog.

Sygdomme og skadedyr får også 
deres afsnit, men lige her er forfat-
terne nok ikke eksperter. Under 
gran nævnes fx ikke typografen som 
skadedyr, under bøg nævnes ikke 
tøndersvamp som er hyppige i æl-
dre træer. Rodfordærveren omtales 
med flere forskellige navne, og der 
er irriterende stavefejl – Dendracto-
nus og marvboeren. 

Der er lavet 18 tabeller som 
sammenligner vedplanternes egen-
skaber i forhold til bl.a. klima, 
jordbund, kroneform, egnethed til 
forskellige formål og løvspring. er-
farne fagfolk vil måske rynke lidt på 
næsen over den forenkling der er 
nødvendig i en sådan tabel – men 
mange læsere vil få en god oversigt 
når de skal vælge en plante til en 

bestemt lokalitet. når man har fun-
det egnede planter i tabellen bør 
man dog også læse kapitlet om den 
valgte art.

endelig rummer bogen en 60 
sider lang ordliste med fagudtryk. 
Den blev udviklet under arbejdet 
med bogen, idet forfatterne er-
kendte at mange fagudtryk ikke var 
defineret særlig præcist. Bogen er 
rigt illustreret med 230 fotos og 230 
stregtegninger som viser hvordan et 
fritstående træ udvikler sig.

Bogen skal bruges i undervis-
ningen på københavns Universitet 
og er i sin opbygning henvendt til 
fagfolk. Der er nemlig ikke noget 
stikordsregister, så når man skal 

finde en bestemt art skal man vide 
hvilken slægt den tilhører.

Hovedforfatteren er Poul erik 
Brander som i 40 år har arbejdet 
med landskabs- og haveplanter ved 
Danmarks Jordbrugsforskning. Han 
er bistået af to tidligere professorer 
på Landbohøjskolen, erik nymann 
eriksen og Ib Asger olsen, samt 
Jens Thejsen der underviser på 
Jordbrugets Uddannelsescenter. 

Forfatterne er (bortset fra JT) 
pensionister og benytter her lejlig-
heden til at nedfælde mange års 
praktiske erfaringer. Alle kapitler er 
desuden sendt i høring hos fagfolk 
med særligt kendskab til den pågæl-
dende slægt.

LITTEraTUr
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Invasive plantearter

J. kollmann, J.S. Roelsgaard, M. Fischer, 
C.D. nielsen: Invasive plantearter i Danmark. 
96 sider, 125 kr. Biofolia, www.biofolia.dk

Uønskede planter der kommer til 
os udefra er blevet et stigende pro-
blem. De spreder sig hastigt og kan 
udrydde de naturligt forekommende 
arter. 

Bogen lægger hovedvægten på 
”kernearterne”: Rynket rose, gyvel, 
kæmpe-bjørneklo, japansk pileurt, 
glansbladet hæg, kanadisk gyldenris 
og bjergfyr. Disse arter får hver 4-5 
sider med bl.a. formering, vokseste-
der, udbredelseskort, bekæmpelse 
og fremtidig forvaltning.

Desuden omtales yderligere 20 
arter som kan komme til at volde 
problemer i fremtiden.



Bogen om Danmark

ole Jørgensen, Johannes krüger og Søren 
olsen: Danmark – 4000 oplevelser – histo-
rier, kultur og natur. 544 sider, 21 x 28 cm. 
Gyldendal, 350 kr.

en ny guide til alle aspekter af såvel 
natur som kultur, egnet til korte og 
længere opdagelsesrejser i det dan-
ske landskab. 

Danmark er opdelt i 20 regioner, 
og et oversigtskort viser hvad der 
omtales inden for regionen. Bogen 
beskriver ialt over 4000 lokaliteter 
som hver rummer en eller flere se-
værdigheder der beskrives kort og 
koncentreret.

Der er en række kortskitser over 
byer eller landskaber, uddybende 
omtale af bl.a. geologiske forhold, 
byggeskik, historie mv. Desuden 
bringes en række flotte fotos over 2 
sider. 

Riis Skov, Århus

Helge Daus: Riis Skov – erindringer, histo-
rie, skovbrug, skovdyrkning. Forfatterforla-
get Attika. 393 sider, 445 kr inkl. moms, fås 
hos boghandlere. Se også www.daus.dk

Helge Daus har i mange år været 
skovfoged for den meget bynære 
skov i Århus, Riis Skov. efter han er 
gået på pension har han indsamlet 
en masse materiale om skoven og 
beskriver den indgående i en rigt il-
lustreret bog. 

Han fortæller om skovdyrkningen 
gennem 200 år, veje og grøfter, lyst-
skoven, dyr og fugle, friluftsliv og 
stednavne. Hver afdeling beskrives 
udførligt. Skovens lange perspektiv 
vises ved at beskrive byens historie 
gennem 10 løvtrægenerationer – og 
så havner man i vikingetiden.

Estvadgård Plantage

Rolf v. de neergaard: Pionerer i estvadga-
ard Plantage. 175 sider. Udgivet af Gunder-
slevholm. Pris: 200 kr + 50 kr forsendelse, 
kontakt godskontoret: tlf. 55 45 00 02.

estvadgård Plantage ved Skive er 
den første større plantage der blev 
etableret i Jylland og den fjerdestør-
ste private plantage. Den har tilhørt 
samme slægt i 140 år og er drevet 
som en integreret del af en herregård. 

Rolf neergaard har beskæftiget 
sig med denne plantage i over 50 år 
og har nu beskrevet områdets histo-
rie helt tilbage fra 1400-tallet. om 
udtørringen af fem store søer, anlæg 
af plantagen, stormfald, skovdyrk-
ning mv.
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Pragtbog om fugle

Mogens Hansen, Axel kielland, Helge 
Sørensen: De Danske Fugle. 552 sider, stort 
format, 25x28 cm. Gyldendal. 300 kr.

Fotografering af fugle har fået et løft 
med de digitale spejlreflekskame-
raer og hurtige autofokus teleobjek-
tiver. nu kan man tage flotte fotos 
på afstand uden at forstyrre fuglene.

To af Danmarks førende fuglefo-
tografer (MH og HS) har lavet en 
pragtbog om danske fugle. Der er 
et væld af skarpe, velbelyste fotos 

af fuglene i deres rette omgivelser, 
mange omkring en side. 

Bogen rummer over 700 fotos 
af næsten alle danske ynglefugle 
og almindelige trækgæster. Ak har 
forsynet hver art med en ganske 
kort tekst. Det er en fin gavebog, 
en inspirationsbog til andre fuglefo-
tografer eller en bog der kan ligge 
fremme når der kommer gæster.



Felthåndbog om fugle

Lars Gejl: Fugle-felthåndbogen. 424 sider. 
Gyldendal, 300 kr. Desuden medfølger en 
CD med fuglestemmer.

en fortræffelig håndbog for fuglekig-
geren med grundige beskrivelser 
og fotos af omkring 200 ynglefugle 
og 125 trækgæster. Bogen henven-
der sig både til begynderen og den 
mere erfarne. 

Bogen beskriver først den enkelte 
arts ”JIZZ” – helhedsindtryk af stør-
relse og form som ofte er det fuglen 
bestemmes på. et nyt og måske nyt-
tigt fagudtryk for ornitologer, men 
en søgning på nettet viser at dette 
ord også kendes inden for et helt 
andet fagområde. Der skete vel ikke 
noget ved at bruge et dansk udtryk?

For hver art omtales forveks-
lingsmuligheder, dragter, sang, fore-
komst, trækforhold og udbredelse 
(landkort over norden). Alt sammen 
i koncentreret form.

Bogen bringer over 900 fotos der 
viser hvad man har brug for i felten. 
Der er sammenligningstavler for 
nærtstående arter, og fuglegrupper 
med stor variation i dragt er vist 
med flere fotos. 

LITTEraTUr
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Insekthåndbog

Morten D.D. Hansen og ole Jørgensen: 
Insekter i Danmark. 384 sider. Gyldendal, 
350 kr.

en felthåndbog til mere end 1200 
arter af insekter og andre leddyr 
og dermed den mest omfattende 

insektbog på dansk. Hver art be-
skrives i stikord med familieforhold, 
størrelse, findetid på året, levested, 
hyppighed mv. Desuden er der en 
eller flere tegninger af hver art.

Der er bestemmelsesnøgler til 
såvel voksne dyr som nymfer og 
larver.

Feltflora

Bo Mossberg og Lennart Stenberg: Felt-
floraen. 320 sider. Gyldendal, 300 kr.

en koncentreret guide til over 1000 
almindelige vildtvoksende planter 
i hele norden. Hver art beskrives 
med vigtige karaktertræk, størrelse, 
blomstringstid, voksesteder og ud-
bredelse i 5-6 linjer. Desuden er der 
en farvetegning af hver art.

Desuden rummer bogen en be-
stemmelsesnøgle og en ordliste.

Danmarks svampe
Jan vesterholt: Danmarks Svampe. 480 
sider, 18 x 28 cm. Gyldendal, 2. udgave, 
300 kr.

ny udgave af den mest omfattende 
bog om Danmarks svampe. en kon-
centreret tekst på 5-6 linjer fortæller 
om udseende opdelt på hat, stok, la-
meller mv. Desuden konsistens, lugt, 
levested og årstid.

De fleste arter får en halv side og 
er illustreret med et stort foto der 
ofte viser svampen fra flere vinkler. 
en glimrende håndbog – men dens 
størrelse og vægt gør den bedst til 
artsbestemmelse derhjemme, 

Bogen indledes med korte kapit-
ler om svampenes biologi, leveste-
der og indsamling.



Lyse trægulve er  
populære
Årets nyhed er bambus
- I Danmark er det fortsat de lyse 
gulvtyper som ask, hvidpigmenteret 
eg og til dels bøg, der er størst ef-
terspørgsel på, siger Pia Bidstrup 
Skytte der er produkt manager i 
Junkers Industrier A/S.

I kæden Tæppeland, der sælger 
tæpper og trægulve, er mindst 
halvdelen af alle trægulve lavet af 
lyse træsorter som ask eller eg – og 
gerne hvidpigmenteret. 

- Boligejere i de nordiske lande 
ønsker lyse gulve. vi er meget 
konservative med gulvene og vil 
hellere lege med farver på vægge 
og møbler, siger indkøbs- og marke-
tingschef Jørgen Højlund. 

- Men vi får også nye gulvtyper 
ind, og årets nyhed er bambus, der 
fås i flere forskellige farver, fortæller 
Jørgen Højlund. Folk falder for ud-
seendet og for, at det er anderledes 
end f.eks. eg og ask. Bambusgulvet 
er hårdt og slidstærkt og mindre 
påvirkeligt af ændringer i luftfugtig-
heden. 

Certificering
Bambus er ligesom træ en fornybar 
ressource og dermed interessant for 
boligejere med en grøn bevidsthed. 

- kunderne interesserede i gulve, 
hvor producenten kan dokumentere, 
at gulvet er fremstillet på en bæ-
redygtig måde, siger Pia Bidstrup 
Skytte. vi oplever, at bl.a. efter-
spørgslen på FSC certificerede gulve 
er stigende. 

- efter en årrække med stor efter-
spørgsel på ”billiggulve” med kort 
levetid, er der nu en tendens til, at 
efterspørgslen i højere grad går mod 
en kvalitet, hvor der er sikret lang 
levetid for gulvet, siger Pia Bidstrup 
Skytte. 

Jørgen Højlund fra Tæppeland ser 
også en tendens til at nogle kunder 
vælger dyrere plankegulve. 

- Men andre kunder vælger nu 
igen de lidt billigere gulve af laminat 
frem for et billigt trægulv. Med lami-
nat mener mange, at de får et bedre 
produkt, der også er nemmere at 
vedligeholde end et billigt trægulv, 
siger Jørgen Højlund.

Anderledes design
Der er også kunder som vil have et 
helt anderledes udseende.

- nogle af vores kunder vælger 
det mere rå look, dog stadig med 
et touch af eksklusivitet, siger Pia 

Bidstrup Skytte. Det kan f.eks. være 
gulve med udseende som drivtøm-
mer eller børstede brædder med 
forskellige farver. eller mørke gulve 
som moseeg, der også kan tilføjes 
forskellige features. 

- kunderne bruger gulvene til 
at understøtte det design, som de 
ønsker i hjemmet. og sammen med 
resten af det valgte interiør er det 
med til at danne rammen for et 
personligt og eksklusivt look.

De fleste vælger et mat, lakeret 
gulv – det giver mindre vedligehol-
delse end et olieret gulv. I dag er 
lakken af en kvalitet, så den ligner 
olien.

Kilder: Jørgen Højlund, indkøbs- og 
marketingschef i Tæppeland 

(www.taeppeland.dk),  Pia Bidstrup 
Skytte, produkt-manager i Junckers 

(www.junckers.dk). Fra www.bolius.dk 
(Boligejernes Videncenter) 17.11.10
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Flisværk i Brørup
Skal bruge 1-1½ læs om dagen
Brørup Fjernvarme er ved at bygge 
et nyt flisværk. Det kommer til at 
ligge inde i byen og bliver en mar-
kant bygning – 25 meter lang og 13 
meter bred, og skorstenen bliver 
35 m.

værket vil koste 16 mio. kr og 
skal stå klar i foråret 2011. Ydelsen 
bliver 2,6 MW, og det vil kunne 
dække 1/3 af behovet i de 1202 
husstande der får fjernvarme. Der 
skal bruges 1-1½ lastvognlæs flis om 
dagen.

Brørup ligger i Sydjylland, lige 
ved hovedgasledningen fra nordsøen. 
DonG leverer gas til Fjernvarmen 
og protesterede over opførelsen af 

flisværket, men det blev afvist da 
sagen blev behandlet af vejen kom-
mune i april. For byrådet var det 
afgørende at det nye flisværk ville 
betyde billigere varme og 30-40% 
lavere Co2-udslip.

Brørup Fjernvarme startede i 
1955 med tung fuelolie, og der var 
246 forbrugere tilmeldt. I 1983 går 
man dog over til naturgas, og det 
samme gælder villaejerne i den del 
af byen som ikke er på fjernevarme. 

I 1992 får man påbud om at lægge 
om til decentralt kraftvarmeværk. 
Det er med 21 mio. kr den største 
investering i værkets historie.

Kilder: Fjernvarmen 9/2010, 
www.broerup-fjernvarme.dk, 

www.energy-supply.dk 26.4.10

Mange kunder vil have lyse trægulve, 
fx Ask Whitesand der koster 250 kr/
m2 hos Tæppeland (lamelparket m. 
mat lak fra Junckers).

Årets nyhed i trægulve er bambus, fx 
Bambus grey matlak der koster 399 
kr/m2 hos Tæppeland (lamelplank m. 
mat lak fra Unic Flooring Plank).



Investering i poppel
Til energiproduktion

Private får nu mulighed for at in-
vestere i plantager med poppel til 
energiproduktion. Det sker gennem 
Mols Bioenergi ApS der er stiftet 
i 2010 og har Bent Hansen, Forst-
plant, som direktør.

Tanken er at fire investorer 
samt en landmand går sammen i et 
selskab hvor de 4 investorer hver 
indskyder 500.000 kr. Selskabet for-
pagter og driver i alt 200 ha jord, 
og der tilplantes 50 ha om året i 4 
år med højtydende poppelkloner. 
Allerede efter 2 år kan de første ud-
bytter høstes.

- Som udgangspunkt har vi ingen 
krav til investorerne, siger Bent 
Hansen. Det kan være private, der 
indskyder pensionsmidler, men det 
kan også være et holdingselskab, 
hvor der er den store fordel, at man 
ikke blive porteføljebeskattet.  

- Løbetiden for investeringen er 
10 - 13 år. I den periode er det vores 
mål at opnå en egenkapitalforrent-
ning på 30 % samt et afkast mellem 
14 – 16 % om året, afhængig af inve-
steringsformen. Fra år 5 forventer vi 
et årligt udbytte på 21%.

- Sammenlignet med andre inve-
steringer med samme tidshorisont, 
er det forventede afkast yderst at-
traktivt, mener Bent Hansen. efter-
spørgslen på flis stiger, bl.a. fordi 
kraftværker de kommende år omstil-
ler eller supplerer med Co2 neutral 
biomasse.

- Samtidig er det også en kends-
gerning, at der snart ikke kan hen-
tes yderligere flis fra skovene og 
andre kilder. Så enten skal der gang 

i produktionen på dansk jord eller 
også skal der importeres. 

- Som et sidste lille plus, forven-
tes investorerne at få fri jagt på de 

200 hektar natur, der investeres i, 
slutter Bent Hansen, direktør Mols 
Bioenergi. 

Kilde: Pressemeddelelse 23.11.10
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Mols Bioenergi tilbyder investorer uden for jordbruget at investere i poppel til 
energiproduktion. Der tales om et årligt afkast på 14-16%.

Ud med Karmex
Optages ikke på EU-liste
karmex fremstilles af DuPont som 
har besluttet at stoppe produktionen 
af ukrudtsmidlet. Desuden opgiver 
de at få optaget aktivstoffet diuron 
på eU’s positivliste. Det vides ikke 
om andre firmaer vil søge.

Det er nu forbudt at anvende 
og besidde karmex (diuron), og 
eventuelle rester skal derfor ud af 
kemikalierummet. Der var dispen-
sation til at anvende karmex denne 
sommer, men den udløb 1. juni 2010. 
Dupont vil ikke søge en ny dispen-
sation i 2011, for de har ikke mere 
på lager.

Hvad kræfter angår!
egetræet har jo altid været symbol 
på kraft og styrke, men selv den 
stærkeste kan jo risikere at møde 
sin overmand. endda i form af en 
kvinde. Af Bodil, ja.

Naturen ”tar over”
For mangfoldige år siden ryddede 
man jorden for træer, så man kunne 
bygge et hus. nu er folkene borte, 
og huset er også på vej. 

og hvad med jorden? Jo, træerne 
kommer igen.

H.P. Dinesen



Pellenc fra Texas
Klippeværktøj med batteri
Texas er netop blevet enedistributør 
i Danmark af Pellenc – en serie af 
batteridrevne beskæringsværktøj til 
professionelle. Pellenc blev tidligere 
forhandlet af Lotico i Sverige.

Pellenc fremstiller hækklippere, 
el-sakse, trimmere, buskryddere 
og save med specialudviklede 
lithium-batterier. De gør det muligt 
at arbejde en hel arbejdsdag på én 
opladning og på fuld styrke. Man 
kan bruge samme batteri til alle 
værktøjer.

Fordelene ved batteridrevne 
værktøjer er at de ikke larmer, eller 
bruger energi når de er i venteposi-
tion. De udsender ikke gasser som 
forurener til skade for miljøet og 
brugeren. De enkelte værktøjer er 
lette at håndtere, fordi man bærer 
batteriet på ryggen. 

Lithium-batterierne kan oplades 
når som helst, også selv om de ikke 
er afladte, og de leverer fuld styrke, 
lige indtil de skal oplades igen. 

Pellencs batterier har desuden 
den egenskab, at de efter fire dages 
inaktivitet automatisk aflades helt. 
Det betyder at batterierne holder 
længere. 

Pellencs batterier kan oplades 
op til 800 gange, hvorefter deres ar-
bejdsperiode vil dale til ca. 80 pct. 
- men styrken er stadig den samme 
som første dag. 

Texas A/S er en dansk virksom-
hed, som producerer og markeds-
fører maskiner primært til udendørs 
brug i parker, haver og anlæg. Texas 
A/S blev etableret i 1960 og har i 
dag en omfattende eksport samt 
et bredt udvalg af produkter, der 
omfatter havefræsere, fejemaskiner, 
plæneklippere, buskryddere, save 
og brændekløvere.
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Sitka fin til tømmer
Prøveskæring i Sverige
Svenskerne har ikke været meget for 
at plante sitka, selvom den – også 
i Sverige – har betydeligt større til-
vækst end rødgran. nu har Södra 
lavet en prøveskæring af et parti 
sitka på værket i värö ved Göteborg 
– og med fint resultat.

Sitkaen kom fra en 46 årig be-
voksning hvor der havde stået 800 
m3/ha. Stammerne var mere rette 
end rødgran, og årringsbredden var 
8-10 mm. 

opskæringen viste ingen rådne 
kviste eller harpikslommer. Plan-
kerne blev tørret på samme måde 
som rødgran, og der var meget få 
revner efter tørring, og ingen defor-
mationer. 

Den eneste forskel fra rødgran 
var flere udfaldne kviste i side-
brædderne, men det kan formentlig 
undgås ved den rette tørring.

Der blev målt to partier á 60 stk 
høvlet konstruktionstræ på 45 x 145 
og 45 x 220. Bøjningsprøven viste at 
sitka kunne opfylde kravene til og 
med klasse C24. Meget få planker af 
sitka kunne klare klasse C27 og C30 
fordi densiteten er lavere.

konklusionen er derfor at sitka er 
egnet til de fleste typer af konstruk-
tionstræ og beklædningsbrædder.
Kilde: Södra Kontakt 4/10, september

Flisfyr i Åbenrå-Rødekro
Satser på energipil
I mange år har enstedværket leveret 
billig varme til Åbenrå og Rødekro. 
Men elværket er efterhånden blevet 
et reserveværk, og derfor har Dong 
energy opsagt leveringsaftalen med 
Aabenraa-Rødekro Fjernvarme pr. 
1. november 2013.

Fjernvarmeselskabet har ven-
tet beslutningen og har overvejet 
mange andre løsninger. Inden for 
seks måneder beslutter man sig, 
men det er næsten helt sikkert at 
svaret bliver et flisfyret varmeværk 
på egelund. 

Selskabet regner med at købe 
brændslet fra lokale landmænd. De 
har lavet beregninger som viser at 
landmændene får et større afkast af 
energipil end af hvede. Selskabets 
behov svarer til 10-15% af land-
brugsarealet i Åbenrå kommune.

Kilde: JydskeVestkysten 20.10.10

Bedste planter og proveniens
til netop din plantning?

Spørg Forstplant!

Danske savværker kan – ligesom 
svenskerne – godt bruge sitka til 
mange formål. Her er det Kim Thi-
sted fra Nørlund-Viskum Træ med 
planker af sitka (tv) og rødgran (th).

Pellenc batteriet bæres på ryggen.



Jubilæum for træsang
45 år for Norwegian Wood
Mens vi sidder indendøre i jule-
dagene kan vi fejre et 45 års ju-
bilæum for en af de få popsange 
hvor træ indgår i titlen – som 
desuden var verdens første surrea-
listiske popsang.

Sangen blev udgivet af The 
Beatles, og vi omtaler her de to 
mest troværdige teorier om hvordan 
træet kom ind i sangen. Den ansvar-
lige forfatter kan man ikke spørge 
- John Lennon døde for nøjagtig 30 
år siden.

Usædvanlig popsang
kort før jul 1965 udsendte The 
Beatles deres 6. LP, ”Rubber Soul”. 
Ét af de 14 numre var ”norwegian 
Wood”, og det var en popsang på 
en måde som man aldrig havde hørt 
popsange før. en indisk citar gen-
nemtrængte lydbilledet, og teksten 
var uforståelig – se boksen:

Få år senere forklarede sangens 
ophavsmand, John Lennon, at den 
beskrev en af hans udenomsægte-
skabelige affærer. Teksten var holdt 
i floromvundne vendinger for at 
hans daværende kone, Cynthia, ikke 
skulle opdage noget.

Men Lennon nåede ikke inden 
sin død 8. december 1980 at give et 
svar på hvordan det norske træ kom 
ind. Spørgsmålet har naget Beatles-
nørder i årtier, og de to mest ud-
bredte teorier er:

1. en hentydning, muligvis hånlig, 
til billige skandinaviske fyrretræs-
møbler som vandt kraftigt frem i 
1960’erne. Denne forklaring er frem-
lagt af Paul McCartney der tilmed 
påstår at det norske træ i sangen 
var hans ide, inspireret af hans da-
værende svoger Peter Asher (kendt 
fra trioen Peter, Paul and Mary) 
som netop havde fået indrettet sin 
London-lejlighed med lyse fyrre-
træsmøbler. 

McCartney forklarer også at det 
var hans ide at møblerne skulle 
brændes af i sangens sidste linie. 
McCartney har, så vidt vides, først 
fremlagt disse forklaringer efter 
Lennons død.

2. et ordspil der intet har med 
træ at gøre, men er en lydlig om-
skrivning af ordene ”knowing she 
would” som ikke kunne synges 
direkte fordi det ville være for sek-
suelt anstødeligt. Denne forklaring 
er fremlagt af George Martin, pro-
ducer på Rubber Soul. Han tilskri-
ver Lennon opfindelsen af denne 

omskrivning og dermed af sangens 
titel.

Det mest sandsynlige er måske 
at begge forklaringer er rigtige – og 
at det dermed aldrig bliver afgjort 
hvem der allerførst fandt på ordene 
”norwegian Wood”.

Generelt er Beatlesteksterne 
fulde af tvetydigheder og maskerede 
hentydninger til sex og ulovlige rus-
midler. Dette faktum – sammen med 

det faktum at The Beatles i 1965 
havde taget cannabis til sig i en 
grad så det kunne høres på Rubber 
Soul-pladen – har også ført til en 
udbredt spekulation om at ordene ”I 
lit a fire” i sidste linie ikke hentyder 
til ildspåsættelse af møbler, men til 
tænding af en joint. og at norwegian 
Wood dermed er en kode for hash.

Kilde: www.trae.dk, 
forfatter Martin Einfeldt
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”I once had a girl, or should I say, she once had me.
She showed me her room, isn’t it good? Norwegian wood.

She asked me to stay and she told me to sit anywhere,
So I looked around and I noticed there wasn’t a chair.

I sat on a rug, biding my time, drinking her wine.
We talked until two and then she said, it’s time for bed.

She told me she worked in the morning and started to laugh.
I told her I didn’t and crawled off to sleep in the bath.

And when I awoke I was alone, this bird had flown.
So I lit a fire, isn’t it good? Norwegian wood.“

Havde The Beatles planer om at afbrænde et norsk fyrretræsmøbel da de 
skrev sangen ”Norwegian Wood” – eller hentyder navnet til noget helt andet? 
(Foto viser sofabord Rostein fra Kistefos Møbler med 4 fyrreplanker på 6 cm 
tykkelse, www.kistefosmobler.no).



Oktober 2010 
Oktober blev 0,4 gr. koldere end 
normalen. Der er målt under +2 gr. i 
alle landsdele i uge 40. I alle ugerne 
41-43 er der målt frost i alle lands-
dele ned til 2-4 gr. Lavest i Skryd-
strup med -4.4 d. 17.10. Antallet af 
frostdøgn på landsplan blev 3,1 mod 
normalt 1,8. Der kom sne i Midtjyl-
land d. 21.10.

nedbøren blev 9 mm over norma-
len, mest i Midt- og vestjylland. I uge 
42 var der vindstød op til 31,9 m/s

November blev 1.8 gr. koldere end 
normalt (4,7 gr.). I sidste halvdel af 
måneden dominerede vinterkulde 
med en del sne. Det er den koldeste 
november siden 1998; rekorden er 
fra 1919 med 0,7 gr.

Der er målt 2-5 gr. frost i alle 
uger i (næsten) alle dele af landet, 
lavest med -11,8 ved karup 1.12. An-
tallet af frostdøgn var 12,4, og det 
er 5 døgn over normalen.

Der faldt i snit 91 mm, og det er 
12 mm over normalen. Bornholm 
fik usædvanlig meget med 202 mm 
(normal 74 mm), især i uge 47 hvor 
der kom 99 mm.

Kilde: www.dmi.dk
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Færre træplader i 2009
19% fald på to år
Produktionen af træplader i europa 
blev på 49,5 million m3 i 2009. Til 
sammenligning blev der lavet 56 
million i 2008 og 61 million i 2007 – 
et fald på 19% på to år.

Spånplader faldt mest, med 14% fra 
2008 til 2009 ned til 29,7 million m3. 

Fiberplader (MDF/HDF) nåede 
11,2 million m3, et fald på 8.2%. 

Derimod gik oSB plader frem 
med 9,1% til 3.6 million m3.

Kilde: ITTO TTM Report 16 - 31 
august 2010

Periode Oktober Novem-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 8,7 9,1 2,9

Absolut minimum -4,4 -3,7 -11,8

Absolut maximum 20,1 20,0 13,5

Antal frostdøgn 3,1 1,8 12,4

Nedbør, mm

nordjylland 88 75 89

Midt- og vestjylland 107 93 83

Østjylland 80 74 97

Syd- og Sønderjylland 101 95 86

Fyn 69 61 89

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 60 52 93

kbh., nordsjælland 70 55 93

Bornholm 63 59 202

Landsgennemsnit 85 76 91

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,8 6,0 5,2

Højeste vindstød 31,9 28,3

Antal graddage 259 243 423

Antal soltimer 109 87 58

Vejret efterår 2010
Køligt og tidlig frost
De tre efterårsmåneder – septem-
ber, oktober og november – fik en 
middeltemperatur på 8,1°C for lan-
det som helhed. Det er 0,7°C under 
normalen beregnet på perioden 
1961-90. Ikke siden efteråret 1998 
har vi haft et så koldt efterår. Det 
koldeste efterår er fra hhv. 1922 og 
1952 med 6,7°C. 

natten til den 12. oktober blev 
efterårets første frost (- 0,3°C) målt 
ved Sjælsmark i nordøstsjælland. 
Målingerne foretages i 2 meters 
højde, og allerede d. 5.9 blev der 
målt +0,1°C ved Herning og dermed 
risiko for frost i jordhøjde. efter-
årets laveste temperatur på -11,8°C 
blev målt natten til den 1. december 
ved karup i Midtjylland.

Lidt højere nedbør
I gennemsnit ud over landet faldt 
der 249 mm nedbør i efteråret 2010. 
Det er 21 millimeter over normalen 
for 1961-90. Rekorden for det vådeste 
efterår er fra 1967 med 327 mm. Sæ-
sonens første sne kom natten til den 
21. oktober i Midt- og vestjylland.

Mest nedbør faldt på Bornholm 
med 317 mm (normal 194 mm). Der 
faldt mindst i regionen vest- og Syd-
sjælland samt Lolland/Falster med 
219 mm (normal 169 mm). 

Solrigt og kuling
Solen skinnede i gennemsnit i 313 
timer, hvilket er 44 timer eller 16% 
over normalen. Det solrigeste ef-
terår er fra 2005 med 407 soltimer.

Den 15. september 2010 blev 
blæsende op til kuling med enkelte 
vindstød i kategorien stærk storm. 

Kilde: www.dmi.dk 1.12.10

September Oktober November Efterår 2010

Middeltemperatur °C 12,6 (12,7) 8,7 (9,1) 2,9 (4,7) 8,1 (8,8)

nedbør mm 73 (73) 85 (76) 91 (79) 249 (229)

Soltimer 146 (128) 109 (87) 58 (54) 313 (269)

Landstal efterår 2010. Tal i parentes er normalen for perioden 1961-1990.  

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør 

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til derdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk


